
 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Закон Рязанской области 

«Об областном бюджете на 2017 год 

и на плановый период 2018 и 2019 годов» 

 

Принят Рязанской областной Думой                                     28 июня 2017 года  
 

Статья 1 

Внести в Закон Рязанской области от 27 декабря 2016 года № 104-ОЗ 

«Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 

годов» (в редакции Законов Рязанской области от 13.02.2017 № 8-ОЗ, от 

01.03.2017 № 9-ОЗ, от 04.04.2017 № 14-ОЗ, от 03.05.2017 № 23-ОЗ, от 

30.05.2017 № 33-ОЗ) следующие изменения: 

1) в части 1 статьи 1: 

в абзаце втором цифры «44 085 058 758,95» заменить цифрами 

«44 085 228 858,95», цифры «11 333 688 709,25» заменить цифрами 

«11 333 858 809,25», цифры «11 283 459 524,88» заменить цифрами 

«11 283 561 824,88»; 

в абзаце третьем цифры «45 093 655 605,89» заменить цифрами 

«45 093 825 705,89»; 

2) в части 5 статьи 6 цифры «5 760 232 281,63» заменить цифрами 

«5 749 031 081,63»; 

3) в статье 7: 

в части 1 цифры «12 723 182 731,54» заменить цифрами 

«12 775 237 705,12»; 

в части 2 цифры «12 709 435 831,54» заменить цифрами 

«12 761 490 805,12»; 

в части 5: 

в абзаце первом цифры «8 616 011 339,88» заменить цифрами 

«8 668 629 813,46»; 

дополнить абзацами следующего содержания: 

«Утвердить распределение субвенций бюджетам муниципальных 

районов (городских округов) Рязанской области на осуществление 

полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 

на 2017 год согласно приложению 261 к настоящему Закону. 

consultantplus://offline/ref=BE8D3CBD3A3B12C9CAC3BB5037BB07CF3433E840B9CBDB0B79528FE23AA501430EC2532531C0ACD9030CDFB0B9mAN
consultantplus://offline/ref=BE8D3CBD3A3B12C9CAC3BB5037BB07CF3433E840B9CBDB0B79528FE23AA501430EC2532531C0ACD9030CDFB0B9mAN


2 

 

Установить на 2017 год коэффициент индексации, применяемый при 

распределении между бюджетами муниципальных образований Рязанской 

области субвенций на осуществление полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской Федерации, в размере 1,0.»; 

в абзаце первом части 6 цифры «3 023 017 631,32» заменить цифрами 

«3 022 454 131,32»; 

4) в части 2 статьи 17: 

в абзаце втором цифры «26 362 106 057,53» заменить цифрами 

«26 352 191 580,97»; 

в абзаце третьем цифры «21 589 538 783,53» заменить цифрами 

«21 579 624 306,97»; 

в абзаце четвертом цифры «19 899 769 453,53» заменить цифрами 

«19 889 854 976,97»; 

5) в приложении 1: 

строки 
«2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 11 333 688 709,25 

2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 11 283 459 524,88» 

изложить в следующей редакции: 
«2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 11 333 858 809,25 

2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 11 283 561 824,88»; 

строку 
«2 02 30000 00 0000 151 Субвенции бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 3 321 307 417,00» 

изложить в следующей редакции: 
«2 02 30000 00 0000 151 Субвенции бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 3 321 409 717,00»; 

после строки 
«2 02 35118 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов 

Российской Федерации на осуществление 

первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 25 073 900,00» 

дополнить строками следующего содержания: 
«2 02 35120 00 0000 151 Субвенции бюджетам на осуществление 

полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской 

Федерации 102 300,00 

2 02 35120 02 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов 

Российской Федерации на осуществление 102 300,00»; 



3 

 

полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в Российской 

Федерации 

строки 
«2 07 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 28 013 280,00 

2 07 02000 02 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в 

бюджеты субъектов Российской 

Федерации 28 013 280,00 

2 07 02030 02 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в 

бюджеты субъектов Российской 

Федерации 28 013 280,00 

  ВСЕГО ДОХОДОВ 44 085 058 758,95» 

изложить в следующей редакции: 
«2 07 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 28 081 080,00 

2 07 02000 02 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в 

бюджеты субъектов Российской 

Федерации 28 081 080,00 

2 07 02030 02 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в 

бюджеты субъектов Российской 

Федерации 28 081 080,00 

  ВСЕГО ДОХОДОВ 44 085 228 858,95»; 

6) изменения в приложение 8 изложить в следующей редакции: 
«Государственная программа Рязанской 

области «Развитие коммунальной 

инфраструктуры, энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности  

на 2015 - 2020 годы» 19 0 00 00000 

 

331 697 425,10» 

«Подпрограмма «Обеспечение реализации 

государственной программы Рязанской 

области» 19 4 00 00000  31 532 494,10 

Обеспечение эффективного исполнения 

государственных функций в сфере реализации 

Программы 19 4 01 00000  31 532 494,10 

Центральный аппарат 19 4 01 09030  31 517 644,10» 

«Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 19 4 01 09030 200 4 319 985,02 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 19 4 01 09030 240 4 319 985,02» 

«Подпрограмма «Развитие подотрасли 

растениеводства, переработки и реализации 

продукции растениеводства» 21 1 00 00000  414 458 810,00 

Оптимизация структуры посевных площадей, 

увеличение объемов производства  на основе 

повышения урожайности сельскохозяйственных 

культур 21 1 01 00000  39 196 843,00» 



4 

 

«Оказание содействия достижению целевых 

показателей реализации региональных программ 

развития агропромышленного комплекса на 

условиях софинансирования из федерального 

бюджета 21 1 01 R5430  39 196 843,00 

Иные бюджетные ассигнования 21 1 01 R5430 800 39 196 843,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 21 1 01 R5430 810 39 196 843,00» 

«Снижение рисков и повышение доходов 

сельскохозяйственных  товаропроизводителей и 

перерабатывающих предприятий для ведения 

рентабельного  производства в области 

растениеводства 21 1 03 00000  369 261 967,00» 

«Оказание содействия достижению целевых 

показателей реализации региональных программ 

развития агропромышленного комплекса на 

условиях софинансирования из федерального 

бюджета 21 1 03 R5430  43 361 197,00 

Иные бюджетные ассигнования 21 1 03 R5430 800 43 361 197,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 21 1 03 R5430 810 43 361 197,00» 

«Подпрограмма «Развитие подотрасли 

животноводства, переработки и  реализации 

продукции животноводства» 21 2 00 00000  547 262 406,00 

Увеличение объемов производства продукции 

мясного и молочного  животноводства на основе 

стабилизации и роста поголовья животных, птицы 

и  увеличения их продуктивности за счет 

породного обновления стада, создания  

сбалансированной кормовой базы и перехода  к 

новым технологиям их содержания и кормления 21 2 01 00000  460 171 817,00» 

«Субсидии на поддержку племенного крупного 

рогатого скота молочного направления 21 2 01 20500  117 518 043,00 

Иные бюджетные ассигнования 21 2 01 20500 800 117 518 043,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 21 2 01 20500 810 117 518 043,00» 

«Оказание содействия достижению целевых 

показателей реализации региональных программ 

развития агропромышленного комплекса на 

условиях софинансирования из федерального 

бюджета 21 2 01 R5430  47 789 474,00 

Иные бюджетные ассигнования 21 2 01 R5430 800 47 789 474,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - 21 2 01 R5430 810 47 789 474,00 



5 

 

производителям товаров, работ, услуг 

Снижение рисков и повышение доходов 

сельскохозяйственных  товаропроизводителей и 

перерабатывающих предприятий для ведения 

рентабельного  производства в области 

животноводства 21 2 02 00000  87 090 589,00» 

«Оказание содействия достижению целевых 

показателей реализации региональных программ 

развития агропромышленного комплекса на 

условиях софинансирования из федерального 

бюджета 21 2 02 R5430  87 090 589,00 

Иные бюджетные ассигнования 21 2 02 R5430 800 87 090 589,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 21 2 02 R5430 810 87 090 589,00» 

«Подпрограмма «Поддержка малых форм 

хозяйствования» 21 3 00 00000  72 730 000,00» 

«Обеспечение условий для создания новых и 

модернизации существующих  животноводческих 

ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств 21 3 03 00000  46 989 474,00» 

«Оказание содействия достижению целевых 

показателей реализации региональных программ 

развития агропромышленного комплекса на 

условиях софинансирования из федерального 

бюджета 21 3 03 R5430  46 989 474,00 

Иные бюджетные ассигнования 21 3 03 R5430 800 46 989 474,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 21 3 03 R5430 810 46 989 474,00 

Обеспечение условий для создания и поддержки 

начинающих фермерских хозяйств 21 3 04 00000  24 210 526,00» 

«Оказание содействия достижению целевых 

показателей реализации региональных программ 

развития агропромышленного комплекса на 

условиях софинансирования из федерального 

бюджета 21 3 04 R5430  24 210 526,00 

Иные бюджетные ассигнования 21 3 04 R5430 800 24 210 526,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 21 3 04 R5430 810 24 210 526,00 

Подпрограмма «Техническая и технологическая 

модернизация агропромышленного 

производства» 21 4 00 00000  1 193 243 439,00» 

«Поддержание финансовой устойчивости 

инвестиционных проектов, реализуемых в 

агропромышленном комплексе 21 4 03 00000  1 101 443 439,00 

Возмещение части процентной ставки по 

инвестиционным кредитам (займам) в 21 4 03 R5440  1 101 443 439,00 



6 

 

агропромышленном комплексе на условиях 

софинансирования из федерального бюджета 

Иные бюджетные ассигнования 21 4 03 R5440 800 1 101 443 439,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 21 4 03 R5440 810 1 101 443 439,00» 

«Подпрограмма «Развитие мелиорации земель 

сельскохозяйственного назначения» 21 6 00 00000  53 190 600,00 

Восстановление мелиоративного фонда 

(мелиорируемые земли и мелиоративные  

системы), включая реализацию мер по орошению 

и осушению земель 21 6 01 00000  9 096 900,00» 

«Расходы, осуществляемые на условиях 

софинансирования из федерального бюджета в 

рамках федеральной целевой программы 

«Развитие мелиорации земель 

сельскохозяйственного назначения России  

на 2014 - 2020 годы» (возмещение части затрат 

сельскохозяйственных товаропроизводителей 

области (кроме граждан, ведущих личное 

подсобное хозяйство) на строительство, 

реконструкцию, техническое перевооружение 

мелиоративных систем общего и индивидуального 

пользования и отдельно расположенных 

гидротехнических сооружений, принадлежащих 

им на праве собственности или переданных им в 

пользование в установленном порядке) 21 6 01 R0760  9 096 900,00 

Иные бюджетные ассигнования 21 6 01 R0760 800 9 096 900,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 21 6 01 R0760 810 9 096 900,00 

Предотвращение выбытия из 

сельскохозяйственного оборота земель  

сельскохозяйственного назначения 21 6 02 00000  44 093 700,00 

Субсидирование расходов по агрохимической 

мелиорации земель (известкование, 

фосфоритование кислых почв) 21 6 02 20560  20 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 21 6 02 20560 800 20 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 21 6 02 20560 810 20 000 000,00 

Субсидии на возмещение части затрат 

сельскохозяйственных товаропроизводителей при 

реализации культуртехнических мероприятий на 

землях сельскохозяйственного назначения 21 6 02 20760  20 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 21 6 02 20760 800 20 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 21 6 02 20760 810 20 000 000,00 



7 

 

предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 

Расходы, осуществляемые на условиях 

софинансирования из федерального бюджета в 

рамках федеральной целевой программы 

«Развитие мелиорации земель 

сельскохозяйственного назначения России  

на 2014 - 2020 годы» (возмещение части затрат 

при реализации культуртехнических мероприятий 

на мелиорируемых (орошаемых и осушаемых) 

землях, проводимых сельскохозяйственными 

производителями) 21 6 02 R0760  4 093 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 21 6 02 R0760 800 4 093 700,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 21 6 02 R0760 810 4 093 700,00» 

«Подпрограмма «Обеспечение реализации 

программы» 21 Б 00 00000  67 432 442,14 

Обеспечение эффективного исполнения 

государственных функций в сфере  реализации 

программы 21 Б 01 00000  67 432 442,14 

Центральный аппарат 21 Б 01 09030  67 403 633,14» 

«Иные бюджетные ассигнования 21 Б 01 09030 800 3 132 689,00» 

«Уплата налогов, сборов и иных платежей 21 Б 01 09030 850 2 682 689,00» 

«Подпрограмма «Развитие оптово-

распределительных центров и 

инфраструктуры системы социального 

питания» 21 В 00 00000  35 258 956,00 

Увеличение закупок сельскохозяйственного сырья 

для переработки предприятиями 

перерабатывающей промышленности 21 В 01 00000  35 258 956,00» 

«Оказание содействия достижению целевых 

показателей реализации региональных программ 

развития агропромышленного комплекса на 

условиях софинансирования из федерального 

бюджета 21 В 01 R5430  35 258 956,00 

Иные бюджетные ассигнования 21 В 01 R5430 800 35 258 956,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 21 В 01 R5430 810 35 258 956,00» 

«Подпрограмма «Развитие системы обращения 

с отходами» 26 4 00 00000  4 000 000,00 

Формирование территориальной системы 

обращения с отходами 26 4 01 00000  4 000 000,00 

Иные мероприятия 26 4 01 99999  4 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 26 4 01 99999 200 4 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  (муниципальных) 26 4 01 99999 240 4 000 000,00» 



8 

 

нужд 

«Подпрограмма «Обеспечение реализации 

государственной программы  

на 2015 - 2020 годы» 26 9 00 00000  228 267 501,97 

Повышение эффективности исполнения 

государственных функций  и государственных 

услуг в сфере природопользования 26 9 01 00000  228 267 501,97 

Центральный аппарат 26 9 01 09030  67 500 901,97» 

«Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 26 9 01 09030 200 7 262 977,04 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  (муниципальных) 

нужд 26 9 01 09030 240 7 262 977,04» 

«Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 26 9 01 99999 200 1 073 340,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  (муниципальных) 

нужд 26 9 01 99999 240 1 073 340,00 

Иные бюджетные ассигнования 26 9 01 99999 800 637 760,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 26 9 01 99999 850 637 760,00» 

«Государственная программа Рязанской 

области «Социальная защита и поддержка 

населения на 2014 - 2020 годы» 29 0 00 00000 

 

7 054 358 643,90» 

«Подпрограмма «Модернизация и  развитие 

системы социального обслуживания населения, 

в том числе укрепление материально-

технической базы учреждений социального 

обслуживания на 2014 - 2020 годы» 29 3 00 00000  1 228 212 372,29 

Улучшение качества предоставления услуг 

населению и совершенствование  системы 

социальной помощи отдельным категориям 

граждан 29 3 01 00000  1 228 212 372,29» 

«Иные мероприятия 29 3 01 99999  1 225 440 472,29 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций  

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами  управления 

государственными внебюджетными фондами 29 3 01 99999 100 259 080 238,02 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 29 3 01 99999 110 259 080 238,02» 

«Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 29 3 01 99999 600 923 626 631,56 

Субсидии бюджетным учреждениям 29 3 01 99999 610 900 472 291,00» 

«Подпрограмма «Развитие мер социальной 

поддержки на 2015 - 2020 годы» 29 5 00 00000  5 705 752 170,20 

Оказание социальной поддержки гражданам в 

соответствии с действующим  федеральным и 

региональным законодательством 29 5 01 00000  5 705 752 170,20» 

«Меры социальной поддержки ветеранов труда 29 5 01 06110  1 220 690 800,00» 

«Социальное обеспечение и иные выплаты 29 5 01 06110 300 1 201 258 800,00 



9 

 

населению 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 29 5 01 06110 310 1 201 258 800,00» 

«Государственная программа Рязанской 

области «Развитие культуры и туризма  

на 2015 - 2020 годы» 36 0 00 00000 

 

1 156 138 912,95 

Подпрограмма «Развитие Государственного 

музея-заповедника С.А. Есенина  

на 2015 - 2020 годы» 36 1 00 00000  70 918 795,24» 

«Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) собственности 36 1 01 99999 400 12 250 000,00 

Субсидии бюджетным и автономным 

учреждениям, государственным (муниципальным) 

унитарным предприятиям на осуществление 

капитальных вложений в объекты капитального 

строительства государственной (муниципальной) 

собственности или приобретение объектов 

недвижимого имущества в государственную 

(муниципальную) собственность 36 1 01 99999 460 12 250 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 36 1 01 99999 600 0,00 

Субсидии автономным учреждениям 36 1 01 99999 620 0,00 

Совершенствование научной, научно-

издательской и  экспозиционно-выставочной 

деятельности Музея 36 1 03 00000  58 668 795,24» 

«Иные мероприятия 36 1 03 99999  57 491 665,80 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 36 1 03 99999 600 57 491 665,80 

Субсидии автономным учреждениям 36 1 03 99999 620 57 491 665,80» 

«Подпрограмма «Развитие культуры» 36 5 00 00000  1 049 489 188,33 

Сохранение культурного наследия Рязанской 

области 36 5 01 00000  244 765 958,00» 

«Иные мероприятия 36 5 01 99999  240 746 436,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 36 5 01 99999 600 240 746 436,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 36 5 01 99999 610 240 496 436,00» 

«Поддержка культуры, искусства и народного 

творчества Рязанской области 36 5 02 00000  584 874 425,68» 

«Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на повышение заработной платы 

работникам муниципальных учреждений 

культуры в соответствии с указами Президента 

Российской Федерации 36 5 02 89220  220 051 600,00 

Межбюджетные трансферты 36 5 02 89220 500 220 051 600,00 

Субсидии 36 5 02 89220 520 220 051 600,00 

Иные мероприятия 36 5 02 99999  362 522 825,68» 

«Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  36 5 02 99999 600 358 138 415,68 



10 

 

некоммерческим организациям 

Субсидии бюджетным учреждениям 36 5 02 99999 610 18 744 195,90 

Субсидии автономным учреждениям 36 5 02 99999 620 337 094 219,78» 

«Межбюджетные трансферты 36 5 03 R5195 500 1 165 000,00 

Субсидии 36 5 03 R5195 520 1 165 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 36 5 03 R5195 600 563 500,00 

Субсидии автономным учреждениям 36 5 03 R5195 620 563 500,00» 

«Внедрение информационно-коммуникационных 

технологий в сфере культуры и  информатизация 

отрасли 36 5 04 00000  19 872 956,89 

Иные мероприятия 36 5 04 99999  19 872 956,89» 

«Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 36 5 04 99999 600 19 452 956,89 

Субсидии бюджетным учреждениям 36 5 04 99999 610 19 202 956,89» 

«Развитие образования в сфере культуры 36 5 05 00000  138 536 183,54» 

«Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на повышение заработной платы 

отдельным категориям работников 

муниципальных учреждений дополнительного 

образования детей в сфере культуры в 

соответствии с указами Президента Российской 

Федерации 36 5 05 89250  25 852 100,00 

Межбюджетные трансферты 36 5 05 89250 500 25 852 100,00 

Субсидии 36 5 05 89250 520 25 852 100,00 

Иные мероприятия 36 5 05 99999  103 923 384,63 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 36 5 05 99999 600 103 923 384,63 

Субсидии бюджетным учреждениям 36 5 05 99999 610 25 130 141,23 

Субсидии автономным учреждениям 36 5 05 99999 620 78 793 243,40» 

«Государственная программа Рязанской 

области «Развитие образования  

на 2014 - 2025 годы» 42 0 00 00000 

 

11 382 826 901,41 

Подпрограмма «Развитие общего образования» 42 1 00 00000  7 599 089 095,56 

Формирование образовательной сети и 

финансово-экономических механизмов, 

обеспечивающих равный доступ населения к 

услугам общего образования 42 1 01 00000  2 043 312 775,20» 

«Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, включая расходы на оплату труда, 

приобретение учебников и учебных пособий, 

средств обучения, игр, игрушек (за исключением 

расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг) 42 1 01 89280  1 858 092 536,00 



11 

 

Межбюджетные трансферты 42 1 01 89280 500 1 858 092 536,00 

Субвенции 42 1 01 89280 530 1 858 092 536,00» 

«Модернизация содержания образования и 

образовательной среды для  обеспечения 

готовности выпускников общеобразовательных 

организаций к  дальнейшему обучению и 

деятельности в высокотехнологичной экономике 42 1 02 00000  5 555 776 320,36» 

«Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях, включая 

расходы на оплату труда, приобретение учебников 

и учебных пособий, средств обучения, игр, 

игрушек (за исключением расходов на содержание 

зданий и оплату коммунальных услуг) 42 1 02 89010  5 270 471 627,84 

Межбюджетные трансферты 42 1 02 89010 500 5 270 471 627,84 

Субвенции 42 1 02 89010 530 5 270 471 627,84» 

«Иные мероприятия 42 1 02 99999  251 683 208,25 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций  

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами  управления 

государственными внебюджетными фондами 42 1 02 99999 100 6 357 539,63 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 42 1 02 99999 120 6 357 539,63 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 42 1 02 99999 200 13 752 402,26 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  (муниципальных) 

нужд 42 1 02 99999 240 13 752 402,26 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 42 1 02 99999 600 231 573 266,36 

Субсидии бюджетным учреждениям 42 1 02 99999 610 231 573 266,36» 

«Подпрограмма «Развитие профессионального 

образования» 42 2 00 00000  1 233 492 759,14 

Формирование эффективной территориально-

отраслевой организации ресурсов  сети 

профессиональных образовательных организаций, 

ориентированной на  потребности перспективных 

региональных рынков труда и всех категорий 

граждан 42 2 01 00000  1 077 970 954,44» 

«Иные мероприятия 42 2 01 99999  1 075 004 254,44 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 42 2 01 99999 600 1 075 004 254,44 

Субсидии бюджетным учреждениям 42 2 01 99999 610 1 075 004 254,44» 



12 

 

«Повышение привлекательности программ 

среднего профессионального  образования по 

подготовке квалифицированных кадров, 

востребованных на  региональном рынке труда 42 2 02 00000  155 521 804,70 

Постановление Правительства Рязанской области 

от 30.10.2013 № 334 «Об утверждении размера и 

Порядка предоставления за счет средств 

областного бюджета компенсации стоимости 

питания обучающимся в государственных 

профессиональных образовательных организациях 

Рязанской области» 42 2 02 06410  73 873 936,43 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 42 2 02 06410 300 73 873 936,43 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных  выплат 42 2 02 06410 320 73 873 936,43 

Постановление Правительства Рязанской области 

от 09.10.2013 № 302 «Об утверждении Порядка 

назначения государственной академической 

стипендии студентам, государственной 

социальной стипендии студентам, обучающимся 

по очной форме обучения за счет средств 

областного бюджета, и нормативов для 

формирования стипендиального фонда за счет 

средств областного бюджета» 42 2 02 06420  81 497 868,27 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 42 2 02 06420 300 81 497 868,27 

Стипендии 42 2 02 06420 340 81 497 868,27» 

«Подпрограмма «Развитие дополнительного 

образования детей» 42 3 00 00000  322 488 378,83» 

«Обеспечение качества кадрового состава сферы 

дополнительного образования детей  42 3 03 00000  18 625 700,00 

Субсидии бюджетам муниципальных районов 

(городских округов) на повышение заработной 

платы отдельным категориям работников 

муниципальных учреждений дополнительного 

образования детей в сфере образования в 

соответствии с указами Президента Российской 

Федерации 42 3 03 89230  18 625 700,00 

Межбюджетные трансферты 42 3 03 89230 500 18 625 700,00 

Субсидии 42 3 03 89230 520 18 625 700,00 

Подпрограмма «Реализация современных 

моделей успешной социализации детей» 42 4 00 00000  1 268 841 377,34 

Реализация моделей получения качественного 

образования детьми-сиротами,  детьми, 

оказавшимися в трудной жизненной ситуации, 

детьми-инвалидами и детьми  с ограниченными 

возможностями здоровья 42 4 01 00000  993 073 321,46 

Закон Рязанской области от 03.04.2006 № 47-ОЗ 

«О дополнительных гарантиях по социальной 

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» 42 4 01 06380  19 440 841,80 



13 

 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 42 4 01 06380 300 19 440 841,80 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных  выплат 42 4 01 06380 320 19 440 841,80» 

«Иные мероприятия 42 4 01 99999  584 304 704,88» 

«Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 42 4 01 99999 600 575 042 369,28 

Субсидии бюджетным учреждениям 42 4 01 99999 610 575 042 369,28» 

«Подпрограмма «Развитие кадрового 

потенциала системы образования Рязанской 

области» 42 7 00 00000  53 509 199,60 

Обновление компетенций педагогических кадров, 

создание механизмов  мотивации педагогов к 

повышению качества работы и непрерывному  

профессиональному развитию 42 7 01 00000  36 586 423,68 

Иные мероприятия 42 7 01 99999  36 586 423,68» 

«Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 42 7 01 99999 300 1 819 917,95 

Премии и гранты 42 7 01 99999 350 1 819 917,95» 

«Подпрограмма «Организация отдыха, 

оздоровления и занятости детей  

на 2015 - 2025 годы» 42 Г 00 00000  299 505 448,94» 

«Совершенствование форм организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей  в Рязанской 

области 42 Г 02 00000  299 025 448,94» 

«Иные мероприятия 42 Г 02 99999  183 029 383,73» 

«Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 42 Г 02 99999 600 107 603 743,95 

Субсидии бюджетным учреждениям 42 Г 02 99999 610 107 603 743,95» 

«Государственная программа Рязанской 

области «Развитие здравоохранения  

на 2015 - 2020 годы» 43 0 00 00000 

 

6 281 337 148,76 

Подпрограмма «Развитие первичной  медико-

санитарной помощи» 43 1 00 00000  329 667 526,96 

Проведение мероприятий, направленных на 

повышение уровня знаний населения  о здоровом 

образе жизни, профилактике вредных привычек, 

включая  табакокурение, злоупотребление 

алкоголем, психоактивными веществами 43 1 01 00000  8 909 600,00 

Иные мероприятия 43 1 01 99999  8 909 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 43 1 01 99999 600 8 909 600,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 43 1 01 99999 610 8 909 600,00» 

«Совершенствование деятельности 

государственных медицинских организаций  

Рязанской области, оказывающих первичную 

медико-санитарную помощь 43 1 04 00000  309 833 380,96 

Иные мероприятия 43 1 04 99999  309 833 380,96 



14 

 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций  

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами  управления 

государственными внебюджетными фондами 43 1 04 99999 100 16 453 700,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 43 1 04 99999 110 16 453 700,00» 

«Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 43 1 04 99999 600 291 995 170,96 

Субсидии бюджетным учреждениям 43 1 04 99999 610 291 995 170,96» 

«Подпрограмма  «Совершенствование  оказания 

специализированной, включая 

высокотехнологичную, медицинской помощи,  

скорой, в том числе скорой 

специализированной, медицинской помощи,  

медицинской эвакуации» 43 2 00 00000  890 116 348,01 

Совершенствование системы оказания 

медицинской помощи больным  туберкулезом 43 2 01 00000  176 999 221,71» 

«Иные мероприятия 43 2 01 99999  166 468 651,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 43 2 01 99999 600 166 468 651,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 43 2 01 99999 610 166 468 651,00» 

«Совершенствование оказания медицинской 

помощи больным, страдающим инфекциями, 

передаваемыми половым путем 43 2 03 00000  8 976 608,00 

Иные мероприятия 43 2 03 99999  8 976 608,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 43 2 03 99999 600 8 976 608,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 43 2 03 99999 610 8 976 608,00 

Совершенствование системы оказания 

медицинской помощи больным с алкогольной и 

наркотической  зависимостями 43 2 04 00000  65 501 797,00 

Иные мероприятия 43 2 04 99999  65 501 797,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 43 2 04 99999 600 65 501 797,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 43 2 04 99999 610 65 501 797,00 

Совершенствование системы оказания 

медицинской помощи больным  психическими 

расстройствами и расстройствами поведения 43 2 05 00000  433 705 299,41 

Иные мероприятия 43 2 05 99999  433 705 299,41 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций  

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами  управления 

государственными внебюджетными фондами 43 2 05 99999 100 78 678 870,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 43 2 05 99999 110 78 678 870,00» 



15 

 

«Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 43 2 05 99999 600 319 581 313,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 43 2 05 99999 610 319 581 313,00» 

«Совершенствование системы оказания 

медицинской помощи больным прочими  

заболеваниями 43 2 09 00000  64 492 259,73 

Иные мероприятия 43 2 09 99999  64 492 259,73 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 43 2 09 99999 600 64 492 259,73 

Субсидии бюджетным учреждениям 43 2 09 99999 610 64 492 259,73 

Развитие службы крови 43 2 10 00000  67 601 635,19 

Иные мероприятия 43 2 10 99999  67 601 635,19 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 43 2 10 99999 600 67 601 635,19 

Субсидии бюджетным учреждениям 43 2 10 99999 610 67 601 635,19» 

«Подпрограмма «Совершенствование системы 

лекарственного обеспечения, в том числе в 

амбулаторных условиях» 43 3 00 00000  580 847 662,00 

Повышение обеспеченности населения 

лекарственными препаратами и  медицинскими 

изделиями 43 3 01 00000  580 847 662,00» 

«Иные мероприятия 43 3 01 99999  353 510 362,00» 

«Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 43 3 01 99999 600 6 020 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 43 3 01 99999 610 6 020 000,00» 

«Подпрограмма «Развитие медицинской 

реабилитации и санаторно-курортного  

лечения, в том числе детям» 43 5 00 00000  169 514 181,60 

Совершенствование оказания реабилитационной 

медицинской помощи 43 5 01 00000  97 251 318,00 

Иные мероприятия 43 5 01 99999  97 251 318,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций  

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами  управления 

государственными внебюджетными фондами 43 5 01 99999 100 83 935 228,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 43 5 01 99999 110 83 935 228,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 43 5 01 99999 200 12 649 090,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  (муниципальных) 

нужд 43 5 01 99999 240 12 649 090,00» 

«Совершенствование санаторно-курортного 

лечения 43 5 02 00000  72 262 863,60 

Иные мероприятия 43 5 02 99999  72 262 863,60 



16 

 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 43 5 02 99999 600 72 262 863,60 

Субсидии бюджетным учреждениям 43 5 02 99999 610 72 262 863,60 

Подпрограмма «Оказание паллиативной 

помощи, в том числе детям» 43 6 00 00000  51 362 777,30 

Совершенствование деятельности 

государственных медицинских организаций  

Рязанской области, осуществляющих 

паллиативную помощь, поддерживающее лечение  

и оздоровительные мероприятия 43 6 01 00000  51 362 777,30 

Иные мероприятия 43 6 01 99999  51 362 777,30 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 43 6 01 99999 600 51 362 777,30 

Субсидии бюджетным учреждениям 43 6 01 99999 610 51 362 777,30» 

«Единовременные компенсационные выплаты 

медицинским работникам за счет средств 

областного бюджета 43 7 02 41360  8 800 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 43 7 02 41360 300 8 800 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 43 7 02 41360 310 8 800 000,00 

Единовременные компенсационные выплаты 

медицинским работникам за счет средств 

областного бюджета, осуществляемые на 

условиях софинансирования 43 7 02 R1360  0,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 43 7 02 R1360 300 0,00 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 43 7 02 R1360 310 0,00» 

«Подпрограмма «Развитие государственной 

судебно-медицинской экспертной  

деятельности» 43 9 00 00000  72 312 531,00 

Укрепление материально-технической базы 

государственных медицинских  учреждений 

Рязанской области, осуществляющих судебно-

медицинскую экспертную  деятельность 43 9 01 00000  72 312 531,00 

Иные мероприятия 43 9 01 99999  72 312 531,00» 

«Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 43 9 01 99999 600 66 912 531,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 43 9 01 99999 610 66 912 531,00» 

«Подпрограмма «Создание условий для 

развития, социализации и  самореализации 

молодежи» 44 2 00 00000  6 788 114,40» 

«Создание условий для проявления и развития 

инновационного потенциала  молодых людей, 

поддержка талантливой молодежи 44 2 02 00000  1 314 450,00 

Иные мероприятия 44 2 02 99999  1 314 450,00» 

«Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 44 2 02 99999 200 389 250,00 



17 

 

государственных (муниципальных) нужд 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  (муниципальных) 

нужд 44 2 02 99999 240 389 250,00» 

«Подпрограмма «Совершенствование системы 

патриотического воспитания» 44 4 00 00000  5 729 055,88 

Совершенствование системы гражданско-

патриотического и  духовно-нравственного 

воспитания 44 4 01 00000  1 155 991,83 

Иные мероприятия 44 4 01 99999  1 155 991,83» 

«Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 44 4 01 99999 200 363 991,83 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  (муниципальных) 

нужд 44 4 01 99999 240 363 991,83» 

«Совершенствование системы военно-

патриотического воспитания молодежи и  

повышение мотивации к военной службе в 

современных условиях 44 4 02 00000  4 573 064,05 

Иные мероприятия 44 4 02 99999  4 573 064,05» 

«Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 44 4 02 99999 600 4 400 064,05 

Субсидии бюджетным учреждениям 44 4 02 99999 610 4 400 064,05» 

«Подпрограмма «Развитие физической 

культуры и содействие развитию массового 

спорта» 44 6 00 00000  51 081 422,76 

Развитие физической культуры и содействие 

развитию массового спорта 44 6 01 00000  51 081 422,76» 

«Иные мероприятия 44 6 01 99999  49 875 665,24» 

«Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 44 6 01 99999 200 1 555 625,94 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  (муниципальных) 

нужд 44 6 01 99999 240 1 555 625,94» 

«Подпрограмма «Подготовка спортивного 

резерва и содействие развитию спорта высших 

достижений» 44 7 00 00000  944 354 266,28 

Обеспечение подготовки спортивного резерва для 

спортивных сборных команд Российской 

Федерации и Рязанской области 44 7 01 00000  654 070 787,51» 

«Иные мероприятия 44 7 01 99999  628 528 587,51» 

«Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 44 7 01 99999 200 1 298 132,23 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  (муниципальных) 

нужд 44 7 01 99999 240 1 298 132,23» 

«Государственная программа Рязанской 

области «Профилактика правонарушений   

и предупреждение чрезвычайных ситуаций  

на 2015 - 2020 годы» 51 0 00 00000 

 

927 158 326,16» 



18 

 

«Подпрограмма «Система мер по 

защищенности населения и территорий» 51 4 00 00000  183 985 941,08 

Обеспечение деятельности учреждений в сфере 

защиты населения и  территорий  от 

чрезвычайных ситуаций  природного и 

техногенного характера, гражданской обороны 51 4 01 00000  182 735 941,08 

Иные мероприятия 51 4 01 99999  182 735 941,08» 

«Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 51 4 01 99999 200 79 279 340,07 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  (муниципальных) 

нужд 51 4 01 99999 240 79 279 340,07» 

«Подпрограмма «Повышение уровня пожарной 

безопасности» 51 5 00 00000  474 931 516,82» 

«Обеспечение деятельности учреждений в сфере 

пожарной безопасности 51 5 02 00000  473 581 516,82 

Иные мероприятия 51 5 02 99999  473 581 516,82» 

«Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 51 5 02 99999 200 56 987 926,88 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  (муниципальных) 

нужд 51 5 02 99999 240 56 987 926,88 

Иные бюджетные ассигнования 51 5 02 99999 800 5 779 132,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 51 5 02 99999 850 5 779 132,00» 

«Подпрограмма «Обеспечение реализации 

Программы» 51 8 00 00000  246 301 738,26 

Совершенствование развития института мировых 

судей в Рязанской области 51 8 01 00000  117 281 394,05» 

«Составление (изменение) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации 51 8 01 51200  102 300,00 

Межбюджетные трансферты 51 8 01 51200 500 102 300,00 

Субвенции 51 8 01 51200 530 102 300,00» 

«Развитие молодежного предпринимательства, 

подготовка кадров для субъектов малого и 

среднего предпринимательства и популяризация 

предпринимательской деятельности 58 2 04 00000  5 843 116,59 

Иные мероприятия 58 2 04 99999  3 150 808,89 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 58 2 04 99999 200 3 150 808,89 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  (муниципальных) 

нужд 58 2 04 99999 240 3 150 808,89» 

«Создание и развитие организаций, образующих 

инфраструктуру поддержки  субъектов малого и 

среднего предпринимательства в Рязанской 

области 58 2 05 00000  22 381 217,61 

Иные мероприятия 58 2 05 99999  6 452 584,01 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 58 2 05 99999 600 6 452 584,01 



19 

 

Субсидии некоммерческим организациям (за 

исключением государственных  (муниципальных) 

учреждений) 58 2 05 99999 630 6 452 584,01» 

«Обеспечение сохранности и круглогодичного 

устойчивого функционирования сети 

автомобильных дорог общего пользования 

регионального или межмуниципального значения 

и искусственных сооружений на них, повышение 

безопасности дорожного движения 65 4 01 00000  2 096 260 900,70» 

«Иные мероприятия 65 4 01 99999  1 635 537 513,95 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 65 4 01 99999 200 1 635 537 513,95 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  (муниципальных) 

нужд 65 4 01 99999 240 1 635 537 513,95» 

«Финансовое обеспечение дорожной деятельности 

за счет федеральных целевых средств (в рамках 

приоритетного проекта «Безопасные и 

качественные дороги») 65 4 02 53900  399 551 611,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 65 4 02 53900 200 399 551 611,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  (муниципальных) 

нужд 65 4 02 53900 240 399 551 611,00 

Финансовое обеспечение дорожной деятельности 

за счет средств резервного фонда Правительства 

Российской Федерации 65 4 02 5390F  150 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 65 4 02 5390F 200 150 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  (муниципальных) 

нужд 65 4 02 5390F 240 150 000 000,00» 

«Прирост протяженности автомобильных дорог 

общего пользования регионального или 

межмуниципального значения за счет 

строительства новых и реконструкции 

существующих автомобильных дорог общего 

пользования регионального или 

межмуниципального значения и искусственных 

сооружений на них 65 4 03 00000  420 065 479,00» 

«Иные мероприятия 65 4 03 99999  284 675 000,00 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) собственности 65 4 03 99999 400 284 675 000,00 

Бюджетные инвестиции 65 4 03 99999 410 284 675 000,00» 

«Организация транспортного обслуживания 

населения автомобильным, железнодорожным 

транспортом (пригородное и межмуниципальное 

сообщение) в соответствии с действующим 

законодательством и создание условий для 

обеспечения доступности транспортных услуг 

населению 65 5 01 00000  134 125 600,00» 



20 

 

«Отдельные мероприятия в области 

железнодорожного транспорта 65 5 01 07280  84 218 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 65 5 01 07280 800 84 218 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 65 5 01 07280 810 84 218 000,00» 

«Обеспечение льготного проезда гражданам, 

имеющим право на меры социальной поддержки в 

соответствии с Законом Рязанской области от 

21.12.2016 № 91-ОЗ «О мерах социальной 

поддержки населения Рязанской области» 65 5 02 00000  292 466 275,32» 

«Меры социальной поддержки в виде льготного 

проезда городским наземным электрическим 

транспортом общего пользования и 

автомобильным транспортом общего пользования 65 5 02 06750  71 391 522,36 

Иные бюджетные ассигнования 65 5 02 06750 800 71 391 522,36 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 65 5 02 06750 810 71 391 522,36 

Закон Рязанской области от 22.12.2016 № 93-ОЗ 

«О наделении органов местного самоуправления 

муниципального образования - городской округ 

город Рязань отдельными государственными 

полномочиями по предоставлению мер 

социальной поддержки в виде льготного проезда 

городским наземным электрическим транспортом 

общего пользования и автомобильным 

транспортом общего пользования городского 

сообщения» 65 5 02 89400  201 615 752,96 

Межбюджетные трансферты 65 5 02 89400 500 201 615 752,96 

Субвенции 65 5 02 89400 530 201 615 752,96» 

«Создание финансовых условий для наиболее 

полного и эффективного использования 

возможностей социально ориентированных 

некоммерческих организаций  в решении задач 

социального развития Рязанской области 66 2 01 00000  6 899 900,00 

Иные мероприятия 66 2 01 99999  6 899 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 66 2 01 99999 200 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  (муниципальных) 

нужд 66 2 01 99999 240 0,00» 

«Создание информационных, методических и 

кадровых условий для эффективного 

использования возможностей социально 

ориентированных некоммерческих организаций в 

решении задач социального развития Рязанской 

области 66 2 02 00000  7 926 576,36 

Иные мероприятия 66 2 02 99999  7 926 576,36» 



21 

 

«Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 66 2 02 99999 200 2 482 976,76 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  (муниципальных) 

нужд 66 2 02 99999 240 2 482 976,76» 

«Государственная программа Рязанской 

области «Повышение эффективности 

управления государственными финансами и 

создание условий для эффективного и 

ответственного управления муниципальными 

финансами на 2015 - 2020 годы» 68 0 00 00000 

 

2 825 889 884,69 

Подпрограмма «Повышение эффективности 

бюджетных расходов» 68 1 00 00000  1 303 954 309,22» 

«Эффективное управление государственным 

долгом Рязанской области 68 1 04 00000  1 293 759 309,22 

Иные мероприятия 68 1 04 99999  1 293 759 309,22 

Обслуживание государственного 

(муниципального) долга 68 1 04 99999 700 1 293 759 309,22 

Обслуживание государственного долга субъекта 

Российской Федерации 68 1 04 99999 720 1 293 759 309,22» 

«Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций  

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами  управления 

государственными внебюджетными фондами 68 3 01 09030 100 69 768 977,97 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 68 3 01 09030 120 69 768 977,97 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 68 3 01 09030 200 30 049 888,85 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  (муниципальных) 

нужд 68 3 01 09030 240 30 049 888,85» 

«Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций  

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами  управления 

государственными внебюджетными фондами 98 0 12 09030 100 33 840 755,73 

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 98 0 12 09030 120 33 840 755,73» 

«Иные бюджетные ассигнования 98 0 12 09030 800 206 256,52 

Исполнение судебных актов 98 0 12 09030 830 28 448,00» 

«Непрограммные направления расходов 

областного бюджета 99 0 00 00000 
 

2 212 865 609,47 

Обеспечение государственного управления 99 1 00 00000  986 127 154,15 

Учреждения по обеспечению хозяйственного 

обслуживания 99 1 00 01990  194 689 752,86» 

«Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 99 1 00 01990 200 70 917 878,22 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  (муниципальных) 

нужд 99 1 00 01990 240 70 917 878,22 



22 

 

Иные бюджетные ассигнования 99 1 00 01990 800 2 784 060,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 99 1 00 01990 850 2 784 060,00 

Проведение выборов высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации 99 1 00 09010  109 519 122,00 

Иные бюджетные ассигнования 99 1 00 09010 800 109 519 122,00 

Специальные расходы 99 1 00 09010 880 109 519 122,00 

Центральный аппарат 99 1 00 09030  390 582 375,58» 

«Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 99 1 00 09030 200 79 403 956,02 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 99 1 00 09030 240 79 403 956,02 

Иные бюджетные ассигнования 99 1 00 09030 800 4 172 600,00» 

«Уплата налогов, сборов и иных платежей 99 1 00 09030 850 4 072 600,00» 

«Дополнительное профессиональное образование 

государственных гражданских служащих 

Рязанской области 99 1 00 09120  244 763,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 99 1 00 09120 200 244 763,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 99 1 00 09120 240 244 763,00 

Выполнение других обязательств Рязанской 

области 99 1 00 09180  231 881 563,46 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 99 1 00 09180 200 36 763 421,46 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  (муниципальных) 

нужд 99 1 00 09180 240 36 763 421,46» 

«Проведение выборов во вновь образованных 

муниципальных образованиях Рязанской области 99 1 00 09190  743 323,00 

Иные бюджетные ассигнования 99 1 00 09190 800 743 323,00 

Специальные расходы 99 1 00 09190 880 743 323,00» 

«Мероприятия в социально-культурной сфере 99 6 00 00000  981 829 381,14» 

«Мероприятия в социальной сфере 99 6 05 00000  840 036 581,14 

Реализация указов Президента Российской 

Федерации в части повышения заработной платы 

отдельным категориям работников бюджетной 

сферы 99 6 05 10050  840 036 581,14 

Межбюджетные трансферты 99 6 05 10050 500 316 685 700,00 

Субсидии 99 6 05 10050 520 316 685 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 99 6 05 10050 800 523 350 881,14 

Резервные средства 99 6 05 10050 870 523 350 881,14» 

«ВСЕГО РАСХОДОВ 45 093 825 705,89»; 

7)  изменения в приложение 9 изложить в следующей редакции: 
«Формирование эффективной 

территориально-отраслевой 

организации ресурсов  сети 

профессиональных образовательных 

организаций, ориентированной на  42 2 01 00000  1 061 989 496,09 1 093 696 334,91 



23 

 

потребности перспективных 

региональных рынков труда и всех 

категорий граждан 

Иные мероприятия 42 2 01 99999  1 061 989 496,09 1 093 696 334,91 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 42 2 01 99999 600 1 061 989 496,09 1 093 696 334,91 

Субсидии бюджетным учреждениям 42 2 01 99999 610 1 061 989 496,09 1 093 696 334,91 

Повышение привлекательности 

программ среднего 

профессионального  образования по 

подготовке квалифицированных 

кадров, востребованных на  

региональном рынке труда 42 2 02 00000  161 276 519,43 164 976 622,75» 

«Иные мероприятия 42 2 02 99999  150 000,00 434 000,00» 

«Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 42 2 02 99999 300 0,00 284 000,00 

Иные выплаты населению 42 2 02 99999 360 0,00 284 000,00» 

«Единовременные компенсационные 

выплаты медицинским работникам за 

счет средств областного бюджета 43 7 02 41360  8 800 000,00 8 800 000,00 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 43 7 02 41360 300 8 800 000,00 8 800 000,00 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 43 7 02 41360 310 8 800 000,00 8 800 000,00 

Единовременные компенсационные 

выплаты медицинским работникам за 

счет средств областного бюджета, 

осуществляемые на условиях 

софинансирования 43 7 02 R1360  0,00 0,00 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 43 7 02 R1360 300 0,00 0,00 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 43 7 02 R1360 310 0,00 0,00» 

«Мероприятия по государственной 

поддержке малого и среднего 

предпринимательства, включая 

крестьянские (фермерские) хозяйства, 

осуществляемые на условиях 

софинансирования из федерального 

бюджета 58 2 01 R0640  0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 58 2 01 R0640 800 0,00 0,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 58 2 01 R0640 810 0,00 0,00 

Мероприятия по государственной 

поддержке малого и среднего 

предпринимательства, включая 58 2 01 R5272  0,00 17 500 000,00 



24 

 

крестьянские (фермерские) хозяйства, 

а также по поддержке молодежного 

предпринимательства, 

осуществляемые на условиях 

софинансирования из федерального 

бюджета (оказание финансовой 

поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства и 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства) 

Иные бюджетные ассигнования 58 2 01 R5272 800 0,00 17 500 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 58 2 01 R5272 810 0,00 17 500 000,00» 

«Мероприятия по государственной 

поддержке малого и среднего 

предпринимательства, включая 

крестьянские (фермерские) хозяйства, 

осуществляемые на условиях 

софинансирования из федерального 

бюджета 58 2 05 R0640  0,00 0,00 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 58 2 05 R0640 600 0,00 0,00 

Субсидии некоммерческим 

организациям (за исключением 

государственных  (муниципальных) 

учреждений) 58 2 05 R0640 630 0,00 0,00 

Мероприятия по государственной 

поддержке малого и среднего 

предпринимательства, включая 

крестьянские (фермерские) хозяйства, 

а также по поддержке молодежного 

предпринимательства, 

осуществляемые на условиях 

софинансирования из федерального 

бюджета (оказание финансовой 

поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства и 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства) 58 2 05 R5272  1 000 000,00 4 000 000,00 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным  58 2 05 R5272 600 1 000 000,00 4 000 000,00 



25 

 

некоммерческим организациям 

Субсидии некоммерческим 

организациям (за исключением 

государственных  (муниципальных) 

учреждений) 58 2 05 R5272 630 1 000 000,00 4 000 000,00» 

«Мероприятия по государственной 

поддержке малого и среднего 

предпринимательства, включая 

крестьянские (фермерские) хозяйства, 

осуществляемые на условиях 

софинансирования из федерального 

бюджета 58 2 06 R0640  0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 58 2 06 R0640 800 0,00 0,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 58 2 06 R0640 810 0,00 0,00 

Мероприятия по государственной 

поддержке малого и среднего 

предпринимательства, включая 

крестьянские (фермерские) хозяйства, 

а также по поддержке молодежного 

предпринимательства, 

осуществляемые на условиях 

софинансирования из федерального 

бюджета (оказание финансовой 

поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства и 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства) 58 2 06 R5272  0,00 500 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 58 2 06 R5272 800 0,00 500 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 58 2 06 R5272 810 0,00 500 000,00» 

«Мероприятия по государственной 

поддержке малого и среднего 

предпринимательства, включая 

крестьянские (фермерские) хозяйства, 

осуществляемые на условиях 

софинансирования из федерального 

бюджета 58 2 08 R0640  0,00 0,00 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 58 2 08 R0640 600 0,00 0,00 

Субсидии некоммерческим 58 2 08 R0640 630 0,00 0,00 



26 

 

организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) 

учреждений) 

Мероприятия по государственной 

поддержке малого и среднего 

предпринимательства, включая 

крестьянские (фермерские) хозяйства, 

а также по поддержке молодежного 

предпринимательства, 

осуществляемые на условиях 

софинансирования из федерального 

бюджета (оказание финансовой 

поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства и 

организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства) 58 2 08 R5272  0,00 2 400 000,00 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 58 2 08 R5272 600 0,00 2 400 000,00 

Субсидии некоммерческим 

организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) 

учреждений) 58 2 08 R5272 630 0,00 2 400 000,00» 

«Создание финансовых условий для 

наиболее полного и эффективного 

использования возможностей 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций  в 

решении задач социального развития 

Рязанской области 66 2 01 00000  6 440 936,00 6 899 900,00 

Иные мероприятия 66 2 01 99999  6 440 936,00 6 899 900,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 66 2 01 99999 200 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных  

(муниципальных) нужд 66 2 01 99999 240 0,00 0,00» 

«Создание информационных, 

методических и кадровых условий 

для эффективного использования 

возможностей социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций в решении задач 

социального развития Рязанской 

области 66 2 02 00000  7 834 410,56 8 045 420,00 

Иные мероприятия 66 2 02 99999  7 834 410,56 8 045 420,00» 

«Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 66 2 02 99999 200 2 231 836,76 2 398 350,20 



27 

 

(муниципальных) нужд 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных  

(муниципальных) нужд 66 2 02 99999 240 2 231 836,76 2 398 350,20»; 

8)  изменения в приложение 10 изложить в следующей редакции: 
«ВСЕГО РАСХОДОВ  45 093 825 705,89 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 3 092 179 251,71» 

«Функционирование законодательных (представительных) 

органов государственной власти и представительных органов 

муниципальных образований 0103 120 688 208,14 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 0104 195 536 661,98 

Судебная система 0105 117 281 394,05» 

«Другие общегосударственные вопросы 0113 2 184 877 742,75» 

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, гражданская оборона 0309 185 985 941,08 

Обеспечение пожарной безопасности 0310 474 931 516,82 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 9 540 810 174,21» 

«Транспорт 0408 200 168 294,03» 

«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 498 673 529,47» 

«Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 0505 42 645 525,10 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0600 20 545 550,00» 

«Другие вопросы в области охраны окружающей среды 0605 19 482 350,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 0700 11 325 225 319,15 

Дошкольное образование 0701 2 123 750 548,22 

Общее образование 0702 6 631 501 032,70 

Дополнительное образование детей 0703 633 897 588,72 

Среднее профессиональное образование 0704 1 436 437 504,03» 

«Молодежная политика 0707 305 680 388,94 

Другие вопросы в области образования 0709 138 446 511,16 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 1 051 404 734,59 

Культура 0801 1 009 227 646,40» 

«ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 0900 2 334 713 258,10 

Стационарная медицинская помощь 0901 872 567 437,24 

Амбулаторная помощь 0902 703 866 136,96 

Медицинская помощь в дневных стационарах всех типов 0903 13 149 225,00 

Скорая медицинская помощь 0904 125 875 200,00 

Санаторно-оздоровительная помощь 0905 72 262 863,60 

Заготовка, переработка, хранение и обеспечение безопасности 

донорской крови и ее компонентов 0906 67 601 635,19» 

«Другие вопросы в области здравоохранения 0909 478 964 760,11 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 12 458 929 303,65» 

«Социальное обслуживание населения 1002 1 253 266 317,36 

Социальное обеспечение населения 1003 8 951 852 251,24» 

«ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 1 119 712 288,63» 

«Массовый спорт 1102 459 706 555,24 

Спорт высших достижений 1103 656 804 733,39» 

«ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И 1300 1 293 759 309,22 



28 

 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 

Обслуживание государственного внутреннего и 

муниципального долга 1301 1 293 759 309,22»; 

9)  изменения в приложение 12 изложить в следующей редакции: 
«Министерство топливно-

энергетического комплекса и жилищно-

коммунального хозяйства Рязанской 

области 233   432 697 525,75 

Государственная программа Рязанской 

области «Развитие коммунальной  

инфраструктуры, энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности 

на 2015 - 2020 годы» 233 19 0 00 00000 

 

331 697 425,10» 

«Подпрограмма «Обеспечение реализации 

государственной программы Рязанской  

области» 233 19 4 00 00000  31 532 494,10 

Обеспечение эффективного исполнения 

государственных функций в сфере  

реализации Программы 233 19 4 01 00000  31 532 494,10 

Центральный аппарат 233 19 4 01 09030  31 517 644,10» 

«Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 233 19 4 01 09030 200 4 319 985,02 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  

(муниципальных) нужд 233 19 4 01 09030 240 4 319 985,02» 

«Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций  

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами  управления государственными 

внебюджетными фондами 234 98 0 12 09030 100 33 840 755,73 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 234 98 0 12 09030 120 33 840 755,73» 

«Иные бюджетные ассигнования 234 98 0 12 09030 800 206 256,52 

Исполнение судебных актов 234 98 0 12 09030 830 28 448,00» 

«Подпрограмма «Развитие системы 

обращения с отходами» 251 26 4 00 00000  4 000 000,00 

Формирование территориальной системы 

обращения с отходами 251 26 4 01 00000  4 000 000,00 

Иные мероприятия 251 26 4 01 99999  4 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 251 26 4 01 99999 200 4 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  

(муниципальных) нужд 251 26 4 01 99999 240 4 000 000,00» 

«Подпрограмма «Обеспечение реализации 

государственной программы  

на 2015 - 2020 годы» 251 26 9 00 00000  228 267 501,97 

Повышение эффективности исполнения 251 26 9 01 00000  228 267 501,97 



29 

 

государственных функций  и 

государственных услуг в сфере 

природопользования 

Центральный аппарат 251 26 9 01 09030  67 500 901,97» 

«Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 251 26 9 01 09030 200 7 262 977,04 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  

(муниципальных) нужд 251 26 9 01 09030 240 7 262 977,04» 

«Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 251 26 9 01 99999 200 1 073 340,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  

(муниципальных) нужд 251 26 9 01 99999 240 1 073 340,00 

Иные бюджетные ассигнования 251 26 9 01 99999 800 637 760,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 251 26 9 01 99999 850 637 760,00 

Министерство здравоохранения 

Рязанской области 255   6 288 019 698,76» 

«Государственная программа Рязанской 

области «Развитие здравоохранения  

на 2015 - 2020 годы» 255 43 0 00 00000 

 

6 281 337 148,76 

Подпрограмма  «Развитие первичной  

медико-санитарной помощи» 255 43 1 00 00000  329 667 526,96 

Проведение мероприятий, направленных на 

повышение уровня знаний населения   

о здоровом образе жизни, профилактике 

вредных привычек, включая  

табакокурение, злоупотребление 

алкоголем, психоактивными веществами 255 43 1 01 00000  8 909 600,00 

Иные мероприятия 255 43 1 01 99999  8 909 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 255 43 1 01 99999 600 8 909 600,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 255 43 1 01 99999 610 8 909 600,00» 

«Совершенствование деятельности 

государственных медицинских 

организаций  Рязанской области, 

оказывающих первичную медико-

санитарную помощь 255 43 1 04 00000  309 833 380,96 

Иные мероприятия 255 43 1 04 99999  309 833 380,96 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций  

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами  управления государственными 

внебюджетными фондами 255 43 1 04 99999 100 16 453 700,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 255 43 1 04 99999 110 16 453 700,00» 

«Предоставление субсидий бюджетным, 255 43 1 04 99999 600 291 995 170,96 



30 

 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 

Субсидии бюджетным учреждениям 255 43 1 04 99999 610 291 995 170,96» 

«Подпрограмма «Совершенствование  

оказания специализированной, включая 

высокотехнологичную, медицинской 

помощи,  скорой, в том числе скорой 

специализированной, медицинской 

помощи, медицинской эвакуации» 255 43 2 00 00000  890 116 348,01 

Совершенствование системы оказания 

медицинской помощи больным  

туберкулезом 255 43 2 01 00000  176 999 221,71» 

«Иные мероприятия 255 43 2 01 99999  166 468 651,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 255 43 2 01 99999 600 166 468 651,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 255 43 2 01 99999 610 166 468 651,00» 

«Совершенствование оказания 

медицинской помощи больным, 

страдающим инфекциями, передаваемыми 

половым путем 255 43 2 03 00000  8 976 608,00 

Иные мероприятия 255 43 2 03 99999  8 976 608,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 255 43 2 03 99999 600 8 976 608,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 255 43 2 03 99999 610 8 976 608,00 

Совершенствование системы оказания 

медицинской помощи больным с 

алкогольной и наркотической  

зависимостями 255 43 2 04 00000  65 501 797,00 

Иные мероприятия 255 43 2 04 99999  65 501 797,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 255 43 2 04 99999 600 65 501 797,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 255 43 2 04 99999 610 65 501 797,00 

Совершенствование системы оказания 

медицинской помощи больным  

психическими расстройствами и 

расстройствами поведения 255 43 2 05 00000  433 705 299,41 

Иные мероприятия 255 43 2 05 99999  433 705 299,41 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций  

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами  управления государственными 

внебюджетными фондами 255 43 2 05 99999 100 78 678 870,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 255 43 2 05 99999 110 78 678 870,00» 

«Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 255 43 2 05 99999 600 319 581 313,00 



31 

 

Субсидии бюджетным учреждениям 255 43 2 05 99999 610 319 581 313,00» 

«Совершенствование системы оказания 

медицинской помощи больным прочими  

заболеваниями 255 43 2 09 00000  64 492 259,73 

Иные мероприятия 255 43 2 09 99999  64 492 259,73 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 255 43 2 09 99999 600 64 492 259,73 

Субсидии бюджетным учреждениям 255 43 2 09 99999 610 64 492 259,73 

Развитие службы крови 255 43 2 10 00000  67 601 635,19 

Иные мероприятия 255 43 2 10 99999  67 601 635,19 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 255 43 2 10 99999 600 67 601 635,19 

Субсидии бюджетным учреждениям 255 43 2 10 99999 610 67 601 635,19» 

«Подпрограмма «Совершенствование 

системы лекарственного обеспечения, в 

том  числе в амбулаторных условиях» 255 43 3 00 00000  580 847 662,00 

Повышение обеспеченности населения 

лекарственными препаратами и  

медицинскими изделиями 255 43 3 01 00000  580 847 662,00» 

«Иные мероприятия 255 43 3 01 99999  353 510 362,00» 

«Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 255 43 3 01 99999 600 6 020 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 255 43 3 01 99999 610 6 020 000,00» 

«Подпрограмма «Развитие медицинской 

реабилитации и санаторно-курортного  

лечения, в том числе детям» 255 43 5 00 00000  169 514 181,60 

Совершенствование оказания 

реабилитационной медицинской помощи 255 43 5 01 00000  97 251 318,00 

Иные мероприятия 255 43 5 01 99999  97 251 318,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций  

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами  управления государственными 

внебюджетными фондами 255 43 5 01 99999 100 83 935 228,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 255 43 5 01 99999 110 83 935 228,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 255 43 5 01 99999 200 12 649 090,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  

(муниципальных) нужд 255 43 5 01 99999 240 12 649 090,00» 

«Совершенствование санаторно-

курортного лечения 255 43 5 02 00000  72 262 863,60 

Иные мероприятия 255 43 5 02 99999  72 262 863,60 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  255 43 5 02 99999 600 72 262 863,60 



32 

 

некоммерческим организациям 

Субсидии бюджетным учреждениям 255 43 5 02 99999 610 72 262 863,60 

Подпрограмма «Оказание паллиативной 

помощи, в том числе детям» 255 43 6 00 00000  51 362 777,30 

Совершенствование деятельности 

государственных медицинских 

организаций  Рязанской области, 

осуществляющих паллиативную помощь, 

поддерживающее лечение  и 

оздоровительные мероприятия 255 43 6 01 00000  51 362 777,30 

Иные мероприятия 255 43 6 01 99999  51 362 777,30 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 255 43 6 01 99999 600 51 362 777,30 

Субсидии бюджетным учреждениям 255 43 6 01 99999 610 51 362 777,30» 

«Единовременные компенсационные 

выплаты медицинским работникам за счет 

средств областного бюджета 255 43 7 02 41360  8 800 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 255 43 7 02 41360 300 8 800 000,00 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 255 43 7 02 41360 310 8 800 000,00 

Единовременные компенсационные 

выплаты медицинским работникам за счет 

средств областного бюджета, 

осуществляемые на условиях 

софинансирования 255 43 7 02 R1360  0,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 255 43 7 02 R1360 300 0,00 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 255 43 7 02 R1360 310 0,00» 

«Подпрограмма «Развитие государственной 

судебно-медицинской экспертной  

деятельности» 255 43 9 00 00000  72 312 531,00 

Укрепление материально-технической базы 

государственных медицинских  

учреждений Рязанской области, 

осуществляющих судебно-медицинскую 

экспертную  деятельность 255 43 9 01 00000  72 312 531,00 

Иные мероприятия 255 43 9 01 99999  72 312 531,00» 

«Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 255 43 9 01 99999 600 66 912 531,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 255 43 9 01 99999 610 66 912 531,00» 

«Министерство социальной защиты 

населения Рязанской области 256   7 134 966 961,85» 

«Государственная программа Рязанской 

области «Социальная защита и  поддержка 

населения на 2014 - 2020 годы» 256 29 0 00 00000 

 

7 015 199 653,90» 

«Подпрограмма «Модернизация и  

развитие системы социального 256 29 3 00 00000  1 228 212 372,29 



33 

 

обслуживания населения, в том числе 

укрепление  материально-технической базы 

учреждений социального обслуживания  

на 2014 - 2020 годы» 

Улучшение качества предоставления услуг 

населению и совершенствование  системы 

социальной помощи отдельным категориям 

граждан 256 29 3 01 00000  1 228 212 372,29» 

«Иные мероприятия 256 29 3 01 99999  1 225 440 472,29 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций  

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами  управления государственными 

внебюджетными фондами 256 29 3 01 99999 100 259 080 238,02 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 256 29 3 01 99999 110 259 080 238,02» 

«Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 256 29 3 01 99999 600 923 626 631,56 

Субсидии бюджетным учреждениям 256 29 3 01 99999 610 900 472 291,00» 

«Подпрограмма «Развитие мер социальной 

поддержки на 2015 - 2020 годы» 256 29 5 00 00000  5 705 752 170,20 

Оказание социальной поддержки 

гражданам в соответствии с действующим  

федеральным и региональным 

законодательством 256 29 5 01 00000  5 705 752 170,20» 

«Меры социальной поддержки ветеранов 

труда 256 29 5 01 06110  1 220 690 800,00» 

«Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 256 29 5 01 06110 300 1 201 258 800,00 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 256 29 5 01 06110 310 1 201 258 800,00» 

«Государственная программа Рязанской 

области «Развитие образования  

на 2014 - 2025 годы» 256 42 0 00 00000 

 

118 167 307,95 

Подпрограмма «Организация отдыха, 

оздоровления и занятости детей  

на 2015 - 2025 годы» 256 42 Г 00 00000  117 921 607,95» 

«Совершенствование форм организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей  в 

Рязанской области 256 42 Г 02 00000  117 471 607,95 

Иные мероприятия 256 42 Г 02 99999  117 471 607,95» 

«Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 256 42 Г 02 99999 600 78 500 575,95 

Субсидии бюджетным учреждениям 256 42 Г 02 99999 610 78 500 575,95» 

«Министерство образования Рязанской 

области 274   10 790 601 763,46» 

«Государственная программа Рязанской 

области «Развитие образования  274 42 0 00 00000 
 

10 760 774 593,46 



34 

 

на 2014 - 2025 годы» 

Подпрограмма «Развитие общего 

образования» 274 42 1 00 00000  7 599 089 095,56 

Формирование образовательной сети и 

финансово-экономических механизмов, 

обеспечивающих равный доступ населения 

к услугам общего образования 274 42 1 01 00000  2 043 312 775,20» 

«Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных 

образовательных организациях, включая 

расходы на оплату труда, приобретение 

учебников и учебных пособий, средств 

обучения, игр, игрушек (за исключением 

расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг) 274 42 1 01 89280  1 858 092 536,00 

Межбюджетные трансферты 274 42 1 01 89280 500 1 858 092 536,00 

Субвенции 274 42 1 01 89280 530 1 858 092 536,00» 

«Модернизация содержания образования и 

образовательной среды для  обеспечения 

готовности выпускников 

общеобразовательных организаций к  

дальнейшему обучению и деятельности в 

высокотехнологичной экономике 274 42 1 02 00000  5 555 776 320,36» 

«Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, 

обеспечение дополнительного образования 

детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях, 

включая расходы на оплату труда, 

приобретение учебников и учебных 

пособий, средств обучения, игр, игрушек 

(за исключением расходов на содержание 

зданий и оплату коммунальных услуг) 274 42 1 02 89010  5 270 471 627,84 

Межбюджетные трансферты 274 42 1 02 89010 500 5 270 471 627,84 

Субвенции 274 42 1 02 89010 530 5 270 471 627,84» 

«Иные мероприятия 274 42 1 02 99999  251 683 208,25 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций  

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами  управления государственными 

внебюджетными фондами 274 42 1 02 99999 100 6 357 539,63 

Расходы на выплаты персоналу 274 42 1 02 99999 120 6 357 539,63 



35 

 

государственных (муниципальных) органов 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 274 42 1 02 99999 200 13 752 402,26 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  

(муниципальных) нужд 274 42 1 02 99999 240 13 752 402,26 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 274 42 1 02 99999 600 231 573 266,36 

Субсидии бюджетным учреждениям 274 42 1 02 99999 610 231 573 266,36» 

«Подпрограмма «Развитие 

профессионального образования» 274 42 2 00 00000  1 233 492 759,14 

Формирование эффективной 

территориально-отраслевой организации 

ресурсов  сети профессиональных 

образовательных организаций, 

ориентированной на  потребности 

перспективных региональных рынков 

труда и всех категорий граждан 274 42 2 01 00000  1 077 970 954,44 

Иные мероприятия 274 42 2 01 99999  1 075 004 254,44 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 274 42 2 01 99999 600 1 075 004 254,44 

Субсидии бюджетным учреждениям 274 42 2 01 99999 610 1 075 004 254,44 

Повышение привлекательности программ 

среднего профессионального  образования 

по подготовке квалифицированных кадров, 

востребованных на  региональном рынке 

труда 274 42 2 02 00000  155 521 804,70 

Постановление Правительства Рязанской 

области от 30.10.2013 № 334  

«Об утверждении размера и Порядка 

предоставления за счет средств областного 

бюджета компенсации стоимости питания 

обучающимся в государственных 

профессиональных образовательных 

организациях Рязанской области» 274 42 2 02 06410  73 873 936,43 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 274 42 2 02 06410 300 73 873 936,43 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных  

выплат 274 42 2 02 06410 320 73 873 936,43 

Постановление Правительства Рязанской 

области от 09.10.2013 № 302  

«Об утверждении Порядка назначения 

государственной академической стипендии 

студентам, государственной социальной 

стипендии студентам, обучающимся по 

очной форме обучения за счет средств 

областного бюджета, и нормативов для 274 42 2 02 06420  81 497 868,27 



36 

 

формирования стипендиального фонда за 

счет средств областного бюджета» 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 274 42 2 02 06420 300 81 497 868,27 

Стипендии 274 42 2 02 06420 340 81 497 868,27» 

«Подпрограмма «Развитие 

дополнительного образования детей» 274 42 3 00 00000  322 488 378,83» 

«Обеспечение качества кадрового состава 

сферы дополнительного образования детей  274 42 3 03 00000  18 625 700,00 

Субсидии бюджетам муниципальных 

районов (городских округов) на повышение 

заработной платы отдельным категориям 

работников муниципальных учреждений 

дополнительного образования детей в 

сфере образования в соответствии с 

указами Президента Российской 

Федерации 274 42 3 03 89230  18 625 700,00 

Межбюджетные трансферты 274 42 3 03 89230 500 18 625 700,00 

Субсидии 274 42 3 03 89230 520 18 625 700,00 

Подпрограмма «Реализация современных 

моделей успешной социализации детей» 274 42 4 00 00000  1 268 841 377,34 

Реализация моделей получения 

качественного образования детьми-

сиротами,  детьми, оказавшимися в 

трудной жизненной ситуации, детьми-

инвалидами и детьми  с ограниченными 

возможностями здоровья 274 42 4 01 00000  993 073 321,46 

Закон Рязанской области от 03.04.2006 

№ 47-ОЗ «О дополнительных гарантиях по 

социальной поддержке детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей» 274 42 4 01 06380  19 440 841,80 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 274 42 4 01 06380 300 19 440 841,80 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных  

выплат 274 42 4 01 06380 320 19 440 841,80» 

«Иные мероприятия 274 42 4 01 99999  584 304 704,88» 

«Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 274 42 4 01 99999 600 575 042 369,28 

Субсидии бюджетным учреждениям 274 42 4 01 99999 610 575 042 369,28» 

«Подпрограмма «Развитие кадрового 

потенциала системы образования 

Рязанской области» 274 42 7 00 00000  53 509 199,60 

Обновление компетенций педагогических 

кадров, создание механизмов  мотивации 

педагогов к повышению качества работы и 

непрерывному  профессиональному 

развитию 274 42 7 01 00000  36 586 423,68 

Иные мероприятия 274 42 7 01 99999  36 586 423,68» 



37 

 

«Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 274 42 7 01 99999 300 1 819 917,95 

Премии и гранты 274 42 7 01 99999 350 1 819 917,95» 

«Подпрограмма «Развитие подотрасли 

растениеводства, переработки и  

реализации продукции растениеводства» 285 21 1 00 00000  414 458 810,00 

Оптимизация структуры посевных 

площадей, увеличение объемов 

производства  на основе повышения 

урожайности сельскохозяйственных 

культур 285 21 1 01 00000  39 196 843,00» 

«Оказание содействия достижению 

целевых показателей реализации 

региональных программ развития 

агропромышленного комплекса на 

условиях софинансирования из 

федерального бюджета 285 21 1 01 R5430  39 196 843,00 

Иные бюджетные ассигнования 285 21 1 01 R5430 800 39 196 843,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 285 21 1 01 R5430 810 39 196 843,00» 

«Снижение рисков и повышение доходов 

сельскохозяйственных  

товаропроизводителей и 

перерабатывающих предприятий для 

ведения рентабельного  производства в 

области растениеводства 285 21 1 03 00000  369 261 967,00» 

«Оказание содействия достижению 

целевых показателей реализации 

региональных программ развития 

агропромышленного комплекса на 

условиях софинансирования из 

федерального бюджета 285 21 1 03 R5430  43 361 197,00 

Иные бюджетные ассигнования 285 21 1 03 R5430 800 43 361 197,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 285 21 1 03 R5430 810 43 361 197,00» 

«Подпрограмма «Развитие подотрасли 

животноводства, переработки и  

реализации продукции животноводства» 285 21 2 00 00000  547 262 406,00 

Увеличение объемов производства 

продукции мясного и молочного  

животноводства на основе стабилизации и 

роста поголовья животных, птицы и  

увеличения их продуктивности за счет 

породного обновления стада, создания  

сбалансированной кормовой базы и 285 21 2 01 00000  460 171 817,00» 



38 

 

перехода  к новым технологиям их 

содержания и кормления 

«Субсидии на поддержку племенного 

крупного рогатого скота молочного 

направления 285 21 2 01 20500  117 518 043,00 

Иные бюджетные ассигнования 285 21 2 01 20500 800 117 518 043,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 285 21 2 01 20500 810 117 518 043,00» 

«Оказание содействия достижению 

целевых показателей реализации 

региональных программ развития 

агропромышленного комплекса на 

условиях софинансирования из 

федерального бюджета 285 21 2 01 R5430  47 789 474,00 

Иные бюджетные ассигнования 285 21 2 01 R5430 800 47 789 474,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 285 21 2 01 R5430 810 47 789 474,00 

Снижение рисков и повышение доходов 

сельскохозяйственных  

товаропроизводителей и 

перерабатывающих предприятий для 

ведения рентабельного  производства в 

области животноводства 285 21 2 02 00000  87 090 589,00» 

«Оказание содействия достижению 

целевых показателей реализации 

региональных программ развития 

агропромышленного комплекса на 

условиях софинансирования из 

федерального бюджета 285 21 2 02 R5430  87 090 589,00 

Иные бюджетные ассигнования 285 21 2 02 R5430 800 87 090 589,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 285 21 2 02 R5430 810 87 090 589,00» 

«Подпрограмма «Поддержка малых форм 

хозяйствования» 285 21 3 00 00000  72 730 000,00» 

«Обеспечение условий для создания новых 

и модернизации существующих  

животноводческих ферм на базе 

крестьянских (фермерских) хозяйств 285 21 3 03 00000  46 989 474,00» 

«Оказание содействия достижению 

целевых показателей реализации 

региональных программ развития 

агропромышленного комплекса на 285 21 3 03 R5430  46 989 474,00 



39 

 

условиях софинансирования из 

федерального бюджета 

Иные бюджетные ассигнования 285 21 3 03 R5430 800 46 989 474,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 285 21 3 03 R5430 810 46 989 474,00 

Обеспечение условий для создания и 

поддержки начинающих фермерских 

хозяйств 285 21 3 04 00000  24 210 526,00» 

«Оказание содействия достижению 

целевых показателей реализации 

региональных программ развития 

агропромышленного комплекса на 

условиях софинансирования из 

федерального бюджета 285 21 3 04 R5430  24 210 526,00 

Иные бюджетные ассигнования 285 21 3 04 R5430 800 24 210 526,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 285 21 3 04 R5430 810 24 210 526,00 

Подпрограмма «Техническая и 

технологическая модернизация  

агропромышленного производства» 285 21 4 00 00000  1 193 243 439,00» 

«Поддержание финансовой устойчивости 

инвестиционных проектов, реализуемых в 

агропромышленном комплексе 285 21 4 03 00000  1 101 443 439,00 

Возмещение части процентной ставки по 

инвестиционным кредитам (займам) в 

агропромышленном комплексе на условиях 

софинансирования из федерального 

бюджета 285 21 4 03 R5440  1 101 443 439,00 

Иные бюджетные ассигнования 285 21 4 03 R5440 800 1 101 443 439,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 285 21 4 03 R5440 810 1 101 443 439,00» 

«Подпрограмма «Развитие мелиорации 

земель сельскохозяйственного  

назначения» 285 21 6 00 00000  53 190 600,00 

Восстановление мелиоративного фонда 

(мелиорируемые земли и мелиоративные  

системы), включая реализацию мер по 

орошению и осушению земель 285 21 6 01 00000  9 096 900,00» 

«Расходы, осуществляемые на условиях 

софинансирования из федерального 

бюджета в рамках федеральной целевой 

программы «Развитие мелиорации земель 285 21 6 01 R0760  9 096 900,00 



40 

 

сельскохозяйственного назначения России 

на 2014 - 2020 годы» (возмещение части 

затрат сельскохозяйственных 

товаропроизводителей области (кроме 

граждан, ведущих личное подсобное 

хозяйство) на строительство, 

реконструкцию, техническое 

перевооружение мелиоративных систем 

общего и индивидуального пользования и 

отдельно расположенных 

гидротехнических сооружений, 

принадлежащих им на праве собственности 

или переданных им в пользование в 

установленном порядке) 

Иные бюджетные ассигнования 285 21 6 01 R0760 800 9 096 900,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 285 21 6 01 R0760 810 9 096 900,00 

Предотвращение выбытия из 

сельскохозяйственного оборота земель  

сельскохозяйственного назначения 285 21 6 02 00000  44 093 700,00 

Субсидирование расходов по 

агрохимической мелиорации земель 

(известкование, фосфоритование кислых 

почв) 285 21 6 02 20560  20 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 285 21 6 02 20560 800 20 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 285 21 6 02 20560 810 20 000 000,00 

Субсидии на возмещение части затрат 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей при реализации 

культуртехнических мероприятий на 

землях сельскохозяйственного назначения 285 21 6 02 20760  20 000 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 285 21 6 02 20760 800 20 000 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 285 21 6 02 20760 810 20 000 000,00 

Расходы, осуществляемые на условиях 

софинансирования из федерального 

бюджета в рамках федеральной целевой 

программы «Развитие мелиорации земель 

сельскохозяйственного назначения России 

на 2014 - 2020 годы» (возмещение части 

затрат при реализации культуртехнических 285 21 6 02 R0760  4 093 700,00 



41 

 

мероприятий на мелиорируемых 

(орошаемых и осушаемых) землях, 

проводимых сельскохозяйственными 

производителями) 

Иные бюджетные ассигнования 285 21 6 02 R0760 800 4 093 700,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 285 21 6 02 R0760 810 4 093 700,00» 

«Подпрограмма «Обеспечение реализации 

программы» 285 21 Б 00 00000  67 432 442,14 

Обеспечение эффективного исполнения 

государственных функций в сфере  

реализации программы 285 21 Б 01 00000  67 432 442,14 

Центральный аппарат 285 21 Б 01 09030  67 403 633,14» 

«Иные бюджетные ассигнования 285 21 Б 01 09030 800 3 132 689,00» 

«Уплата налогов, сборов и иных платежей 285 21 Б 01 09030 850 2 682 689,00» 

«Подпрограмма «Развитие оптово-

распределительных центров и 

инфраструктуры системы социального 

питания» 285 21 В 00 00000  35 258 956,00 

Увеличение закупок 

сельскохозяйственного сырья для 

переработки предприятиями 

перерабатывающей промышленности 285 21 В 01 00000  35 258 956,00» 

«Оказание содействия достижению 

целевых показателей реализации 

региональных программ развития 

агропромышленного комплекса на 

условиях софинансирования из 

федерального бюджета 285 21 В 01 R5430  35 258 956,00 

Иные бюджетные ассигнования 285 21 В 01 R5430 800 35 258 956,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 285 21 В 01 R5430 810 35 258 956,00» 

«Министерство финансов Рязанской 

области 292   4 042 133 639,36 

Государственная программа Рязанской 

области «Повышение эффективности 

управления государственными финансами 

и создание условий для эффективного и 

ответственного управления 

муниципальными финансами  

на 2015 - 2020 годы» 292 68 0 00 00000 

 

2 825 889 884,69 

Подпрограмма «Повышение 

эффективности бюджетных расходов» 292 68 1 00 00000  1 303 954 309,22» 

«Эффективное управление 

государственным долгом Рязанской 292 68 1 04 00000  1 293 759 309,22 



42 

 

области 

Иные мероприятия 292 68 1 04 99999  1 293 759 309,22 

Обслуживание государственного 

(муниципального) долга 292 68 1 04 99999 700 1 293 759 309,22 

Обслуживание государственного долга 

субъекта Российской Федерации 292 68 1 04 99999 720 1 293 759 309,22» 

«Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций  

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами  управления государственными 

внебюджетными фондами 292 68 3 01 09030 100 69 768 977,97 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов 292 68 3 01 09030 120 69 768 977,97 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 292 68 3 01 09030 200 30 049 888,85 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  

(муниципальных) нужд 292 68 3 01 09030 240 30 049 888,85» 

«Непрограммные направления расходов 

областного бюджета 292 99 0 00 00000 
 

1 216 243 754,67» 

«Мероприятия в социально-культурной 

сфере 292 99 6 00 00000  840 036 581,14 

Мероприятия в социальной сфере 292 99 6 05 00000  840 036 581,14 

Реализация указов Президента Российской 

Федерации в части повышения заработной 

платы отдельным категориям работников 

бюджетной сферы 292 99 6 05 10050  840 036 581,14 

Межбюджетные трансферты 292 99 6 05 10050 500 316 685 700,00 

Субсидии 292 99 6 05 10050 520 316 685 700,00 

Иные бюджетные ассигнования 292 99 6 05 10050 800 523 350 881,14 

Резервные средства 292 99 6 05 10050 870 523 350 881,14» 

«Правительство Рязанской области 503   415 557 678,55» 

«Непрограммные направления расходов 

областного бюджета 503 99 0 00 00000 
 

415 529 328,55 

Обеспечение государственного управления 503 99 1 00 00000  415 079 328,55 

Учреждения по обеспечению 

хозяйственного обслуживания 503 99 1 00 01990  194 689 752,86» 

«Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 503 99 1 00 01990 200 70 917 878,22 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  

(муниципальных) нужд 503 99 1 00 01990 240 70 917 878,22 

Иные бюджетные ассигнования 503 99 1 00 01990 800 2 784 060,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 503 99 1 00 01990 850 2 784 060,00 

Центральный аппарат 503 99 1 00 09030  189 651 276,08» 

«Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 503 99 1 00 09030 200 28 618 437,93 



43 

 

(муниципальных) нужд 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  

(муниципальных) нужд 503 99 1 00 09030 240 28 618 437,93» 

«Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 506 99 1 00 09030 200 7 621 378,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  

(муниципальных) нужд 506 99 1 00 09030 240 7 621 378,00 

Иные бюджетные ассигнования 506 99 1 00 09030 800 92 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 506 99 1 00 09030 850 92 000,00» 

«Проведение выборов высшего 

должностного лица субъекта Российской 

Федерации 508 99 1 00 09010  109 519 122,00 

Иные бюджетные ассигнования 508 99 1 00 09010 800 109 519 122,00 

Специальные расходы 508 99 1 00 09010 880 109 519 122,00» 

«Проведение выборов во вновь 

образованных муниципальных 

образованиях Рязанской области 508 99 1 00 09190  743 323,00 

Иные бюджетные ассигнования 508 99 1 00 09190 800 743 323,00 

Специальные расходы 508 99 1 00 09190 880 743 323,00» 

«Центральный аппарат 530 99 1 00 09030  93 966 108,38» 

«Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 530 99 1 00 09030 200 24 311 497,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  

(муниципальных) нужд 530 99 1 00 09030 240 24 311 497,00» 

«Дополнительное профессиональное 

образование государственных гражданских 

служащих Рязанской области 530 99 1 00 09120  125 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 530 99 1 00 09120 200 125 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  

(муниципальных) нужд 530 99 1 00 09120 240 125 000,00 

Выполнение других обязательств 

Рязанской области 530 99 1 00 09180  3 041 584,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 530 99 1 00 09180 200 1 696 789,50 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  

(муниципальных) нужд 530 99 1 00 09180 240 1 696 789,50» 

«Создание финансовых условий для 

наиболее полного и эффективного 

использования возможностей социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций  в решении задач социального 738 66 2 01 00000  2 994 300,00 



44 

 

развития Рязанской области 

Иные мероприятия 738 66 2 01 99999  2 994 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 738 66 2 01 99999 200 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  

(муниципальных) нужд 738 66 2 01 99999 240 0,00» 

«Создание информационных, методических 

и кадровых условий для эффективного 

использования возможностей социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций в решении задач социального 

развития Рязанской области 738 66 2 02 00000  7 926 576,36 

Иные мероприятия 738 66 2 02 99999  7 926 576,36» 

«Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 738 66 2 02 99999 200 2 482 976,76 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  

(муниципальных) нужд 738 66 2 02 99999 240 2 482 976,76» 

«Развитие молодежного 

предпринимательства, подготовка кадров 

для субъектов малого и среднего 

предпринимательства и популяризация 

предпринимательской деятельности 739 58 2 04 00000  5 843 116,59 

Иные мероприятия 739 58 2 04 99999  3 150 808,89 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 739 58 2 04 99999 200 3 150 808,89 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  

(муниципальных) нужд 739 58 2 04 99999 240 3 150 808,89» 

«Создание и развитие организаций, 

образующих инфраструктуру поддержки  

субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Рязанской области 739 58 2 05 00000  22 381 217,61 

Иные мероприятия 739 58 2 05 99999  6 452 584,01 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 739 58 2 05 99999 600 6 452 584,01 

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных  

(муниципальных) учреждений) 739 58 2 05 99999 630 6 452 584,01» 

«Министерство культуры и туризма 

Рязанской области 745   1 189 118 512,95» 

«Государственная программа Рязанской 

области «Развитие культуры и туризма  

на 2015 - 2020 годы» 745 36 0 00 00000 

 

1 156 138 912,95 

Подпрограмма «Развитие 

Государственного музея-заповедника  745 36 1 00 00000  70 918 795,24» 



45 

 

С.А. Есенина на 2015 - 2020 годы» 

«Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 745 36 1 01 99999 400 12 250 000,00 

Субсидии бюджетным и автономным 

учреждениям, государственным 

(муниципальным) унитарным 

предприятиям на осуществление 

капитальных вложений в объекты 

капитального строительства 

государственной (муниципальной) 

собственности или приобретение объектов 

недвижимого имущества в 

государственную (муниципальную) 

собственность 745 36 1 01 99999 460 12 250 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 745 36 1 01 99999 600 0,00 

Субсидии автономным учреждениям 745 36 1 01 99999 620 0,00 

Совершенствование научной, научно-

издательской и  экспозиционно-

выставочной деятельности Музея 745 36 1 03 00000  58 668 795,24» 

«Иные мероприятия 745 36 1 03 99999  57 491 665,80 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 745 36 1 03 99999 600 57 491 665,80 

Субсидии автономным учреждениям 745 36 1 03 99999 620 57 491 665,80» 

«Подпрограмма «Развитие культуры» 745 36 5 00 00000  1 049 489 188,33 

Сохранение культурного наследия 

Рязанской области 745 36 5 01 00000  244 765 958,00» 

«Иные мероприятия 745 36 5 01 99999  240 746 436,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 745 36 5 01 99999 600 240 746 436,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 745 36 5 01 99999 610 240 496 436,00» 

«Поддержка культуры, искусства и 

народного творчества Рязанской области 745 36 5 02 00000  584 874 425,68» 

«Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на повышение заработной 

платы работникам муниципальных 

учреждений культуры в соответствии с 

указами Президента Российской 

Федерации 745 36 5 02 89220  220 051 600,00 

Межбюджетные трансферты 745 36 5 02 89220 500 220 051 600,00 

Субсидии 745 36 5 02 89220 520 220 051 600,00 

Иные мероприятия 745 36 5 02 99999  362 522 825,68» 

«Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 745 36 5 02 99999 600 358 138 415,68 

Субсидии бюджетным учреждениям 745 36 5 02 99999 610 18 744 195,90 

Субсидии автономным учреждениям 745 36 5 02 99999 620 337 094 219,78» 



46 

 

«Межбюджетные трансферты 745 36 5 03 R5195 500 1 165 000,00 

Субсидии 745 36 5 03 R5195 520 1 165 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 745 36 5 03 R5195 600 563 500,00 

Субсидии автономным учреждениям 745 36 5 03 R5195 620 563 500,00» 

«Внедрение информационно-

коммуникационных технологий в сфере 

культуры и  информатизация отрасли 745 36 5 04 00000  19 872 956,89 

Иные мероприятия 745 36 5 04 99999  19 872 956,89» 

«Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 745 36 5 04 99999 600 19 452 956,89 

Субсидии бюджетным учреждениям 745 36 5 04 99999 610 19 202 956,89» 

«Развитие образования в сфере культуры 745 36 5 05 00000  138 536 183,54» 

«Субсидии бюджетам муниципальных 

образований на повышение заработной 

платы отдельным категориям работников 

муниципальных учреждений 

дополнительного образования детей в 

сфере культуры в соответствии с указами 

Президента Российской Федерации 745 36 5 05 89250  25 852 100,00 

Межбюджетные трансферты 745 36 5 05 89250 500 25 852 100,00 

Субсидии 745 36 5 05 89250 520 25 852 100,00 

Иные мероприятия 745 36 5 05 99999  103 923 384,63 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 745 36 5 05 99999 600 103 923 384,63 

Субсидии бюджетным учреждениям 745 36 5 05 99999 610 25 130 141,23 

Субсидии автономным учреждениям 745 36 5 05 99999 620 78 793 243,40» 

«Обеспечение сохранности и 

круглогодичного устойчивого 

функционирования сети автомобильных 

дорог общего пользования регионального 

или межмуниципального значения и 

искусственных сооружений на них, 

повышение безопасности дорожного 

движения 748 65 4 01 00000  2 096 260 900,70» 

«Иные мероприятия 748 65 4 01 99999  1 635 537 513,95 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 748 65 4 01 99999 200 1 635 537 513,95 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  

(муниципальных) нужд 748 65 4 01 99999 240 1 635 537 513,95» 

«Финансовое обеспечение дорожной 

деятельности за счет федеральных целевых 

средств (в рамках приоритетного проекта 

«Безопасные и качественные дороги») 748 65 4 02 53900  399 551 611,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 748 65 4 02 53900 200 399 551 611,00 



47 

 

(муниципальных) нужд 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  

(муниципальных) нужд 748 65 4 02 53900 240 399 551 611,00 

Финансовое обеспечение дорожной 

деятельности за счет средств резервного 

фонда Правительства Российской 

Федерации 748 65 4 02 5390F  150 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 748 65 4 02 5390F 200 150 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  

(муниципальных) нужд 748 65 4 02 5390F 240 150 000 000,00» 

«Прирост протяженности автомобильных 

дорог общего пользования регионального 

или межмуниципального значения за счет 

строительства новых и реконструкции 

существующих автомобильных дорог 

общего пользования регионального или 

межмуниципального значения и 

искусственных сооружений на них 748 65 4 03 00000  420 065 479,00» 

«Иные мероприятия 748 65 4 03 99999  284 675 000,00 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 748 65 4 03 99999 400 284 675 000,00 

Бюджетные инвестиции 748 65 4 03 99999 410 284 675 000,00» 

«Организация транспортного 

обслуживания населения автомобильным, 

железнодорожным транспортом 

(пригородное и межмуниципальное 

сообщение) в соответствии с действующим 

законодательством и создание условий для 

обеспечения доступности транспортных 

услуг населению 748 65 5 01 00000  134 125 600,00» 

«Отдельные мероприятия в области 

железнодорожного транспорта 748 65 5 01 07280  84 218 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 748 65 5 01 07280 800 84 218 000,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 748 65 5 01 07280 810 84 218 000,00» 

«Обеспечение льготного проезда 

гражданам, имеющим право на меры 

социальной поддержки в соответствии с 

Законом Рязанской области от 21.12.2016 

№ 91-ОЗ «О мерах социальной поддержки 

населения Рязанской области» 748 65 5 02 00000  292 466 275,32» 

«Меры социальной поддержки в виде 

льготного проезда городским наземным 748 65 5 02 06750  71 391 522,36 



48 

 

электрическим транспортом общего 

пользования и автомобильным 

транспортом общего пользования 

Иные бюджетные ассигнования 748 65 5 02 06750 800 71 391 522,36 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 748 65 5 02 06750 810 71 391 522,36 

Закон Рязанской области от 22.12.2016  

№ 93-ОЗ «О наделении органов местного 

самоуправления муниципального 

образования - городской округ город 

Рязань отдельными государственными 

полномочиями по предоставлению мер 

социальной поддержки в виде льготного 

проезда городским наземным 

электрическим транспортом общего 

пользования и автомобильным 

транспортом общего пользования 

городского сообщения» 748 65 5 02 89400  201 615 752,96 

Межбюджетные трансферты 748 65 5 02 89400 500 201 615 752,96 

Субвенции 748 65 5 02 89400 530 201 615 752,96» 

«Министерство региональной 

безопасности и контроля Рязанской 

области 750   922 634 196,16 

Государственная программа Рязанской 

области «Профилактика правонарушений  

и предупреждение чрезвычайных ситуаций 

на 2015 - 2020 годы» 750 51 0 00 00000 

 

922 634 196,16» 

«Подпрограмма «Система мер по 

защищенности населения и территорий» 750 51 4 00 00000  183 985 941,08 

Обеспечение деятельности учреждений в 

сфере защиты населения и  территорий  от 

чрезвычайных ситуаций  природного и 

техногенного характера, гражданской 

обороны 750 51 4 01 00000  182 735 941,08 

Иные мероприятия 750 51 4 01 99999  182 735 941,08» 

«Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 750 51 4 01 99999 200 79 279 340,07 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  

(муниципальных) нужд 750 51 4 01 99999 240 79 279 340,07» 

«Подпрограмма «Повышение уровня 

пожарной безопасности» 750 51 5 00 00000  474 931 516,82» 

«Обеспечение деятельности учреждений в 

сфере пожарной безопасности 750 51 5 02 00000  473 581 516,82 

Иные мероприятия 750 51 5 02 99999  473 581 516,82» 

«Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 750 51 5 02 99999 200 56 987 926,88 



49 

 

(муниципальных) нужд 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  

(муниципальных) нужд 750 51 5 02 99999 240 56 987 926,88 

Иные бюджетные ассигнования 750 51 5 02 99999 800 5 779 132,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 750 51 5 02 99999 850 5 779 132,00» 

«Подпрограмма «Обеспечение реализации 

Программы» 750 51 8 00 00000  246 301 738,26 

Совершенствование развития института 

мировых судей в Рязанской области 750 51 8 01 00000  117 281 394,05» 

«Составление (изменение) списков 

кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации 750 51 8 01 51200  102 300,00 

Межбюджетные трансферты 750 51 8 01 51200 500 102 300,00 

Субвенции 750 51 8 01 51200 530 102 300,00» 

«Подпрограмма «Создание условий для 

развития, социализации и  самореализации 

молодежи» 751 44 2 00 00000  6 788 114,40» 

«Создание условий для проявления и 

развития инновационного потенциала  

молодых людей, поддержка талантливой 

молодежи 751 44 2 02 00000  1 314 450,00 

Иные мероприятия 751 44 2 02 99999  1 314 450,00» 

«Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 751 44 2 02 99999 200 389 250,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  

(муниципальных) нужд 751 44 2 02 99999 240 389 250,00» 

«Подпрограмма «Совершенствование 

системы патриотического воспитания» 751 44 4 00 00000  4 768 755,88 

Совершенствование системы гражданско-

патриотического и  духовно-нравственного 

воспитания 751 44 4 01 00000  570 991,83 

Иные мероприятия 751 44 4 01 99999  570 991,83» 

«Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 751 44 4 01 99999 200 363 991,83 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  

(муниципальных) нужд 751 44 4 01 99999 240 363 991,83» 

«Совершенствование системы военно-

патриотического воспитания молодежи и  

повышение мотивации к военной службе в 

современных условиях 751 44 4 02 00000  4 197 764,05 

Иные мероприятия 751 44 4 02 99999  4 197 764,05» 

«Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 751 44 4 02 99999 600 4 024 764,05 

Субсидии бюджетным учреждениям 751 44 4 02 99999 610 4 024 764,05» 



50 

 

«Подпрограмма «Развитие физической 

культуры и содействие развитию массового 

спорта» 751 44 6 00 00000  51 081 422,76 

Развитие физической культуры и 

содействие развитию массового спорта 751 44 6 01 00000  51 081 422,76» 

«Иные мероприятия 751 44 6 01 99999  49 875 665,24» 

«Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 751 44 6 01 99999 200 1 555 625,94 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  

(муниципальных) нужд 751 44 6 01 99999 240 1 555 625,94» 

«Подпрограмма «Подготовка спортивного 

резерва и содействие развитию спорта 

высших достижений» 751 44 7 00 00000  944 354 266,28 

Обеспечение подготовки спортивного 

резерва для спортивных сборных команд 

Российской Федерации и Рязанской 

области 751 44 7 01 00000  654 070 787,51» 

«Иные мероприятия 751 44 7 01 99999  628 528 587,51» 

«Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 751 44 7 01 99999 200 1 298 132,23 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  

(муниципальных) нужд 751 44 7 01 99999 240 1 298 132,23» 

«ВСЕГО РАСХОДОВ 45 093 825 705,89»; 

10) изменения в приложение 13 изложить в следующей редакции: 
«Единовременные 

компенсационные выплаты 

медицинским работникам 

за счет средств областного 

бюджета 255 43 7 02 41360  8 800 000,00 8 800 000,00 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 255 43 7 02 41360 300 8 800 000,00 8 800 000,00 

Публичные нормативные 

социальные выплаты 

гражданам 255 43 7 02 41360 310 8 800 000,00 8 800 000,00 

Единовременные 

компенсационные выплаты 

медицинским работникам 

за счет средств областного 

бюджета, осуществляемые 

на условиях 

софинансирования 255 43 7 02 R1360  0,00 0,00 

Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению 255 43 7 02 R1360 300 0,00 0,00 

Публичные нормативные 

социальные выплаты 

гражданам 255 43 7 02 R1360 310 0,00 0,00» 

«Формирование 274 42 2 01 00000  1 061 989 496,09 1 093 696 334,91 



51 

 

эффективной 

территориально-

отраслевой организации 

ресурсов  сети 

профессиональных 

образовательных 

организаций, 

ориентированной на  

потребности 

перспективных 

региональных рынков 

труда и всех категорий 

граждан 

Иные мероприятия 274 42 2 01 99999  1 061 989 496,09 1 093 696 334,91 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным  

некоммерческим 

организациям 274 42 2 01 99999 600 1 061 989 496,09 1 093 696 334,91 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 274 42 2 01 99999 610 1 061 989 496,09 1 093 696 334,91 

Повышение 

привлекательности 

программ среднего 

профессионального  

образования по подготовке 

квалифицированных 

кадров, востребованных на  

региональном рынке труда 274 42 2 02 00000  161 276 519,43 164 976 622,75» 

«Иные мероприятия 274 42 2 02 99999  150 000,00 434 000,00» 

«Социальное обеспечение 

и иные выплаты 

населению 274 42 2 02 99999 300 0,00 284 000,00 

Иные выплаты населению 274 42 2 02 99999 360 0,00 284 000,00» 

«Создание финансовых 

условий для наиболее 

полного и эффективного 

использования 

возможностей социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций  в решении 

задач социального 

развития Рязанской 

области 738 66 2 01 00000  2 695 320,00 2 994 300,00 

Иные мероприятия 738 66 2 01 99999  2 695 320,00 2 994 300,00 

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 738 66 2 01 99999 200 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, 738 66 2 01 99999 240 0,00 0,00» 



52 

 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных  

(муниципальных) нужд 

«Создание 

информационных, 

методических и кадровых 

условий для эффективного 

использования 

возможностей социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций в решении 

задач социального 

развития Рязанской 

области 738 66 2 02 00000  7 834 410,56 8 045 420,00 

Иные мероприятия 738 66 2 02 99999  7 834 410,56 8 045 420,00» 

«Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 738 66 2 02 99999 200 2 231 836,76 2 398 350,20 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных  

(муниципальных) нужд 738 66 2 02 99999 240 2 231 836,76 2 398 350,20» 

«Мероприятия по 

государственной 

поддержке малого и 

среднего 

предпринимательства, 

включая крестьянские 

(фермерские) хозяйства, 

осуществляемые на 

условиях 

софинансирования из 

федерального бюджета 739 58 2 01 R0640  0,00 0,00 

Иные бюджетные 

ассигнования 739 58 2 01 R0640 800 0,00 0,00 

Субсидии юридическим 

лицам (кроме 

некоммерческих 

организаций), 

индивидуальным 

предпринимателям, 

физическим лицам - 

производителям товаров, 

работ, услуг 739 58 2 01 R0640 810 0,00 0,00 

Мероприятия по 

государственной 

поддержке малого и 739 58 2 01 R5272  0,00 17 500 000,00 



53 

 

среднего 

предпринимательства, 

включая крестьянские 

(фермерские) хозяйства, а 

также по поддержке 

молодежного 

предпринимательства, 

осуществляемые на 

условиях 

софинансирования из 

федерального бюджета 

(оказание финансовой 

поддержки субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства и 

организациям, 

образующим 

инфраструктуру 

поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства) 

Иные бюджетные 

ассигнования 739 58 2 01 R5272 800 0,00 17 500 000,00 

Субсидии юридическим 

лицам (кроме 

некоммерческих 

организаций), 

индивидуальным 

предпринимателям, 

физическим лицам - 

производителям товаров, 

работ, услуг 739 58 2 01 R5272 810 0,00 17 500 000,00» 

«Мероприятия по 

государственной 

поддержке малого и 

среднего 

предпринимательства, 

включая крестьянские 

(фермерские) хозяйства, 

осуществляемые на 

условиях 

софинансирования из 

федерального бюджета 739 58 2 05 R0640  0,00 0,00 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным  

некоммерческим 

организациям 739 58 2 05 R0640 600 0,00 0,00 

Субсидии некоммерческим 

организациям (за 

исключением 

государственных  739 58 2 05 R0640 630 0,00 0,00 



54 

 

(муниципальных) 

учреждений) 

Мероприятия по 

государственной 

поддержке малого и 

среднего 

предпринимательства, 

включая крестьянские 

(фермерские) хозяйства, а 

также по поддержке 

молодежного 

предпринимательства, 

осуществляемые на 

условиях 

софинансирования из 

федерального бюджета 

(оказание финансовой 

поддержки субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства и 

организациям, 

образующим 

инфраструктуру 

поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства) 739 58 2 05 R5272  1 000 000,00 4 000 000,00 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным  

некоммерческим 

организациям 739 58 2 05 R5272 600 1 000 000,00 4 000 000,00 

Субсидии некоммерческим 

организациям (за 

исключением 

государственных  

(муниципальных) 

учреждений) 739 58 2 05 R5272 630 1 000 000,00 4 000 000,00» 

«Мероприятия по 

государственной 

поддержке малого и 

среднего 

предпринимательства, 

включая крестьянские 

(фермерские) хозяйства, 

осуществляемые на 

условиях 

софинансирования из 

федерального бюджета 739 58 2 06 R0640  0,00 0,00 

Иные бюджетные 

ассигнования 739 58 2 06 R0640 800 0,00 0,00 

Субсидии юридическим 

лицам (кроме 739 58 2 06 R0640 810 0,00 0,00 



55 

 

некоммерческих 

организаций), 

индивидуальным 

предпринимателям, 

физическим лицам - 

производителям товаров, 

работ, услуг 

Мероприятия по 

государственной 

поддержке малого и 

среднего 

предпринимательства, 

включая крестьянские 

(фермерские) хозяйства, а 

также по поддержке 

молодежного 

предпринимательства, 

осуществляемые на 

условиях 

софинансирования из 

федерального бюджета 

(оказание финансовой 

поддержки субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства и 

организациям, 

образующим 

инфраструктуру 

поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства) 739 58 2 06 R5272  0,00 500 000,00 

Иные бюджетные 

ассигнования 739 58 2 06 R5272 800 0,00 500 000,00 

Субсидии юридическим 

лицам (кроме 

некоммерческих 

организаций), 

индивидуальным 

предпринимателям, 

физическим лицам - 

производителям товаров, 

работ, услуг 739 58 2 06 R5272 810 0,00 500 000,00» 

«Мероприятия по 

государственной 

поддержке малого и 

среднего 

предпринимательства, 

включая крестьянские 

(фермерские) хозяйства, 

осуществляемые на 

условиях 

софинансирования из 739 58 2 08 R0640  0,00 0,00 



56 

 

федерального бюджета 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным  

некоммерческим 

организациям 739 58 2 08 R0640 600 0,00 0,00 

Субсидии некоммерческим 

организациям (за 

исключением 

государственных  

(муниципальных) 

учреждений) 739 58 2 08 R0640 630 0,00 0,00 

Мероприятия по 

государственной 

поддержке малого и 

среднего 

предпринимательства, 

включая крестьянские 

(фермерские) хозяйства, а 

также по поддержке 

молодежного 

предпринимательства, 

осуществляемые на 

условиях 

софинансирования из 

федерального бюджета 

(оказание финансовой 

поддержки субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства и 

организациям, 

образующим 

инфраструктуру 

поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства) 739 58 2 08 R5272  0,00 2 400 000,00 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным  

некоммерческим 

организациям 739 58 2 08 R5272 600 0,00 2 400 000,00 

Субсидии некоммерческим 

организациям (за 

исключением 

государственных  

(муниципальных) 

учреждений) 739 58 2 08 R5272 630 0,00 2 400 000,00»; 

11) изменения в приложение 14 изложить в следующей редакции: 
«Государственная программа Рязанской 

области «Социальная защита и поддержка 

населения на 2014 - 2020 годы» 29 0 00 00000 

 

2 430 598 052,60» 



57 

 

«Подпрограмма «Модернизация и развитие 

системы социального обслуживания населения, 

в том числе укрепление материально-

технической базы учреждений социального 

обслуживания на 2014 - 2020 годы» 29 3 00 00000  119 604 024,30 

Улучшение качества предоставления услуг 

населению и совершенствование  системы 

социальной помощи отдельным категориям 

граждан 29 3 01 00000  119 604 024,30 

Иные мероприятия 29 3 01 99999  119 604 024,30 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций  

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами  управления 

государственными внебюджетными фондами 29 3 01 99999 100 51 309 064,02 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 29 3 01 99999 110 51 309 064,02» 

«Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 29 3 01 99999 600 47 438 177,84 

Субсидии бюджетным учреждениям 29 3 01 99999 610 47 438 177,84» 

«Государственная программа Рязанской 

области «Развитие культуры и туризма  

на 2015 - 2020 годы» 36 0 00 00000 

 

221 595 260,45 

Подпрограмма «Развитие культуры» 36 5 00 00000  221 595 260,45 

Сохранение культурного наследия Рязанской 

области 36 5 01 00000  23 234 922,00 

Иные мероприятия 36 5 01 99999  23 234 922,00 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 36 5 01 99999 600 23 234 922,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 36 5 01 99999 610 23 234 922,00 

Поддержка культуры, искусства и народного 

творчества Рязанской области 36 5 02 00000  86 017 837,47 

Иные мероприятия 36 5 02 99999  86 017 837,47» 

«Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 36 5 02 99999 600 84 937 837,47 

Субсидии автономным учреждениям 36 5 02 99999 620 84 937 837,47 

Развитие образования в сфере культуры 36 5 05 00000  112 342 500,98» 

«Иные мероприятия 36 5 05 99999  103 605 802,07 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 36 5 05 99999 600 103 605 802,07 

Субсидии бюджетным учреждениям 36 5 05 99999 610 25 097 641,23 

Субсидии автономным учреждениям 36 5 05 99999 620 78 508 160,84 

Государственная программа Рязанской области 

«Развитие образования на 2014 - 2025 годы» 42 0 00 00000 
 

11 203 176 904,59 

Подпрограмма «Развитие общего образования» 42 1 00 00000  7 578 703 125,23 

Формирование образовательной сети и 42 1 01 00000  2 043 174 760,98» 



58 

 

финансово-экономических механизмов, 

обеспечивающих равный доступ населения к 

услугам общего образования 

«Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, включая расходы на оплату труда, 

приобретение учебников и учебных пособий, 

средств обучения, игр, игрушек (за исключением 

расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг) 42 1 01 89280  1 858 092 536,00 

Межбюджетные трансферты 42 1 01 89280 500 1 858 092 536,00 

Субвенции 42 1 01 89280 530 1 858 092 536,00» 

«Модернизация содержания образования и 

образовательной среды для  обеспечения 

готовности выпускников общеобразовательных 

организаций к  дальнейшему обучению и 

деятельности в высокотехнологичной экономике 42 1 02 00000  5 535 528 364,25» 

«Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях, включая 

расходы на оплату труда, приобретение учебников 

и учебных пособий, средств обучения, игр, 

игрушек (за исключением расходов на содержание 

зданий и оплату коммунальных услуг) 42 1 02 89010  5 270 471 627,84 

Межбюджетные трансферты 42 1 02 89010 500 5 270 471 627,84 

Субвенции 42 1 02 89010 530 5 270 471 627,84» 

«Иные мероприятия 42 1 02 99999  231 573 266,36 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 42 1 02 99999 600 231 573 266,36 

Субсидии бюджетным учреждениям 42 1 02 99999 610 231 573 266,36» 

«Подпрограмма «Развитие профессионального 

образования» 42 2 00 00000  1 219 345 921,31 

Формирование эффективной территориально-

отраслевой организации ресурсов  сети 

профессиональных образовательных организаций, 

ориентированной на  потребности перспективных 

региональных рынков труда и всех категорий 

граждан 42 2 01 00000  1 063 974 116,61 

Иные мероприятия 42 2 01 99999  1 063 974 116,61 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 42 2 01 99999 600 1 063 974 116,61 

Субсидии бюджетным учреждениям 42 2 01 99999 610 1 063 974 116,61 



59 

 

Повышение привлекательности программ 

среднего профессионального  образования по 

подготовке квалифицированных кадров, 

востребованных на  региональном рынке труда 42 2 02 00000  155 371 804,70 

Постановление Правительства Рязанской области 

от 30.10.2013 № 334 «Об утверждении размера и 

Порядка предоставления за счет средств 

областного бюджета компенсации стоимости 

питания обучающимся в государственных 

профессиональных образовательных организациях 

Рязанской области» 42 2 02 06410  73 873 936,43 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 42 2 02 06410 300 73 873 936,43 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных  выплат 42 2 02 06410 320 73 873 936,43 

Постановление Правительства Рязанской области 

от 09.10.2013 № 302 «Об утверждении Порядка 

назначения государственной академической 

стипендии студентам, государственной 

социальной стипендии студентам, обучающимся 

по очной форме обучения за счет средств 

областного бюджета, и нормативов для 

формирования стипендиального фонда за счет 

средств областного бюджета» 42 2 02 06420  81 497 868,27 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 42 2 02 06420 300 81 497 868,27 

Стипендии 42 2 02 06420 340 81 497 868,27 

Подпрограмма «Развитие дополнительного 

образования детей» 42 3 00 00000  322 488 378,83 

Создание условий для развития и вовлечения 

детей в социальную практику 42 3 02 00000  303 862 678,83 

Иные мероприятия 42 3 02 99999  222 259 578,83» 

«Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) собственности 42 3 02 99999 400 107 900 415,46 

Субсидии бюджетным и автономным 

учреждениям, государственным (муниципальным) 

унитарным предприятиям на осуществление 

капитальных вложений в объекты капитального 

строительства государственной (муниципальной) 

собственности или приобретение объектов 

недвижимого имущества в государственную 

(муниципальную) собственность 42 3 02 99999 460 107 900 415,46» 

«Обеспечение качества кадрового состава сферы 

дополнительного образования детей  42 3 03 00000  18 625 700,00 

Субсидии бюджетам муниципальных районов 

(городских округов) на повышение заработной 

платы отдельным категориям работников 

муниципальных учреждений дополнительного 

образования детей в сфере образования в 

соответствии с указами Президента Российской 

Федерации 42 3 03 89230  18 625 700,00 



60 

 

Межбюджетные трансферты 42 3 03 89230 500 18 625 700,00 

Субсидии 42 3 03 89230 520 18 625 700,00 

Подпрограмма «Реализация современных 

моделей успешной социализации детей» 42 4 00 00000  1 239 010 137,70 

Реализация моделей получения качественного 

образования детьми-сиротами,  детьми, 

оказавшимися в трудной жизненной ситуации, 

детьми-инвалидами и детьми  с ограниченными 

возможностями здоровья 42 4 01 00000  966 889 600,33 

Закон Рязанской области от 03.04.2006 № 47-ОЗ 

«О дополнительных гарантиях по социальной 

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» 42 4 01 06380  19 440 841,80 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 42 4 01 06380 300 19 440 841,80 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных  выплат 42 4 01 06380 320 19 440 841,80» 

«Иные мероприятия 42 4 01 99999  584 304 704,88» 

«Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 42 4 01 99999 600 575 042 369,28 

Субсидии бюджетным учреждениям 42 4 01 99999 610 575 042 369,28» 

«Подпрограмма «Организация отдыха, 

оздоровления и занятости детей  

на 2015 - 2025 годы» 42 Г 00 00000  294 658 573,57» 

«Совершенствование форм организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей  в Рязанской 

области 42 Г 02 00000  294 178 573,57» 

«Иные мероприятия 42 Г 02 99999  183 029 383,73» 

«Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 42 Г 02 99999 600 107 603 743,95 

Субсидии бюджетным учреждениям 42 Г 02 99999 610 107 603 743,95» 

«Государственная программа Рязанской 

области «Развитие здравоохранения  

на 2015 - 2020 годы» 43 0 00 00000 

 

248 024 206,35 

Подпрограмма «Развитие медицинской 

реабилитации и санаторно-курортного  

лечения, в том числе детям» 43 5 00 00000  169 514 181,60 

Совершенствование оказания реабилитационной 

медицинской помощи 43 5 01 00000  97 251 318,00 

Иные мероприятия 43 5 01 99999  97 251 318,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций  

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами  управления 

государственными внебюджетными фондами 43 5 01 99999 100 83 935 228,00 

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений 43 5 01 99999 110 83 935 228,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 43 5 01 99999 200 12 649 090,00 



61 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных  (муниципальных) 

нужд 43 5 01 99999 240 12 649 090,00» 

«Совершенствование санаторно-курортного 

лечения 43 5 02 00000  72 262 863,60 

Иные мероприятия 43 5 02 99999  72 262 863,60 

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 43 5 02 99999 600 72 262 863,60 

Субсидии бюджетным учреждениям 43 5 02 99999 610 72 262 863,60» 

«ВСЕГО РАСХОДОВ 15 002 563 069,26»; 

12) изменения в приложение 15 изложить в следующей редакции: 
«Формирование эффективной 

территориально-отраслевой 

организации ресурсов  сети 

профессиональных образовательных 

организаций, ориентированной на  

потребности перспективных 

региональных рынков труда и всех 

категорий граждан 42 2 01 00000  1 051 659 358,26 1 083 366 197,08 

Иные мероприятия 42 2 01 99999  1 051 659 358,26 1 083 366 197,08 

Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным 

учреждениям и иным  

некоммерческим организациям 42 2 01 99999 600 1 051 659 358,26 1 083 366 197,08 

Субсидии бюджетным учреждениям 42 2 01 99999 610 1 051 659 358,26 1 083 366 197,08 

Повышение привлекательности 

программ среднего 

профессионального  образования по 

подготовке квалифицированных 

кадров, востребованных на  

региональном рынке труда 42 2 02 00000  161 126 519,43 164 826 622,75» 

«Иные мероприятия 42 2 02 99999  0,00 284 000,00 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 42 2 02 99999 300 0,00 284 000,00 

Иные выплаты населению 42 2 02 99999 360 0,00 284 000,00»; 

13) в приложении 20: 

графы А и 3.9 изложить в следующей редакции: 



62 

 

 

«Главный распорядитель 

средств областного 

бюджета 

«Министерство образования Рязанской области 

Наименование 

муниципального района 

(городского округа) 

субвенции бюджетам муниципальных районов (городских 

округов)  на обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение 

дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях, включая расходы на 

оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, 

средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов 

на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) 

А 3.9 

Александро-Невский 100 140 969,14 

Ермишинский 58 377 154,77 

Захаровский 81 040 345,80 

Кадомский 33 925 664,30 

Касимовский 160 821 541,18 

Клепиковский 143 910 983,14 

Кораблинский 121 976 481,97 

Милославский 98 188 805,31 

Михайловский 185 562 930,47 

Пителинский 22 213 581,55 

Пронский 161 872 450,09 

Путятинский 58 743 403,18 

Рыбновский 167 361 209,85 

Ряжский 123 339 879,54 

Рязанский 307 042 280,12 

Сапожковский 55 910 388,15 

Сараевский 113 697 071,03 

Сасовский 128 286 662,77 

Скопинский 140 329 075,26 

Спасский 163 544 198,68 

Старожиловский 97 292 871,28 

Ухоловский 69 227 085,98 

Чучковский 48 656 495,11 

Шацкий 116 759 876,21 

Шиловский 190 910 700,90 

г. Касимов 152 437 822,59 

г. Рязань 1 929 500 603,42 

г. Сасово 107 507 727,64 

г. Скопин 131 893 368,41 

Нераспределенные средства  

Итого» 5 270 471 627,84»; 

графы А и 3.11 изложить в следующей редакции: 



63 

 

 

«Главный распорядитель 

средств областного бюджета 

«Министерство образования Рязанской области 

Наименование 

муниципального района 

(городского округа) 

субвенции бюджетам муниципальных районов (городских 

округов)  на обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях, включая 

расходы на оплату труда, приобретение учебников и 

учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за 

исключением расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг) 

А 3.11 

Александро-Невский 17 582 331,40 

Ермишинский 9 903 264,31 

Захаровский 10 021 325,34 

Кадомский 8 373 411,16 

Касимовский 41 194 889,30 

Клепиковский 24 784 604,88 

Кораблинский 24 861 109,11 

Милославский 12 903 986,16 

Михайловский 33 686 055,11 

Пителинский 5 309 634,23 

Пронский 50 218 450,11 

Путятинский 7 337 278,35 

Рыбновский 35 886 283,60 

Ряжский 49 959 601,03 

Рязанский 74 298 013,59 

Сапожковский 10 354 554,25 

Сараевский 11 212 046,19 

Сасовский 4 909 842,62 

Скопинский 20 506 957,70 

Спасский 26 606 747,28 

Старожиловский 29 074 676,55 

Ухоловский 11 177 109,75 

Чучковский 6 918 538,85 

Шацкий 24 134 543,08 

Шиловский 48 609 880,10 

г. Касимов 73 390 187,70 

г. Рязань 1 076 487 717,00 

г. Сасово 50 880 640,25 

г. Скопин 57 508 857,00 

Нераспределенные средства  

Итого» 1 858 092 536,00»; 

графы А и 4.2 изложить в следующей редакции: 



64 

 

 

«Главный распорядитель 

средств областного бюджета 

«Министерство транспорта и автомобильных дорог 

Рязанской области 

Наименование 

муниципального района 

(городского округа) 

субвенции бюджету городского округа на реализацию 

Закона Рязанской области от 22.12.2016 № 93-ОЗ «О 

наделении органов местного самоуправления 

муниципального образования - городской округ город 

Рязань отдельными государственными полномочиями 

Рязанской области по предоставлению мер социальной 

поддержки в виде льготного проезда городским наземным 

электрическим транспортом общего пользования и 

автомобильным транспортом общего пользования 

городского сообщения» 

А 4.2 

Александро-Невский  

Ермишинский  

Захаровский  

Кадомский  

Касимовский  

Клепиковский  

Кораблинский  

Милославский  

Михайловский  

Пителинский  

Пронский  

Путятинский  

Рыбновский  

Ряжский  

Рязанский  

Сапожковский  

Сараевский  

Сасовский  

Скопинский  

Спасский  

Старожиловский  

Ухоловский  

Чучковский  

Шацкий  

Шиловский  

г. Касимов  

г. Рязань 201 615 752,96 

г. Сасово  

г. Скопин  

Нераспределенные средства  

Итого» 201 615 752,96»; 

14) дополнить приложением 261 следующего содержания: 

«Приложение 261 

к Закону Рязанской области 

«Об областном бюджете на 2017 год 

и на плановый период 2018 и 2019 годов» 



65 

 

 

Распределение субвенций бюджетам муниципальных районов 

(городских округов) Рязанской области на осуществление полномочий 

по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 

Федерации на 2017 год 
В рублях 

Наименование муниципального района 

(городского округа) 

Сумма 

Александро-Невский 1 069,50 

Ермишинский  

Захаровский 602,00 

Кадомский  

Касимовский  

Клепиковский 1 806,00 

Кораблинский  5 417,50 

Милославский  

Михайловский  

Пителинский  

Пронский 368,00 

Путятинский 368,00 

Рыбновский  

Ряжский  2 407,00 

Рязанский  

Сапожковский 368,00 

Сараевский  2 407,00 

Сасовский   

Скопинский   

Спасский  1 204,00 

Старожиловский  

Ухоловский   

Чучковский  

Шацкий   

Шиловский  

г. Касимов 3 477,00 

г. Рязань 80 399,00 

г. Сасово  

г. Скопин 2 407,00 

Итого 102 300,00»; 

15) в приложении 32: 

строки 

«Государственная программа Рязанской 

области «Дорожное хозяйство и 

транспорт на 2014 - 2022 годы», 

в том числе: 

161 305 449,00 88 392 990,00 

подпрограмма «Дорожное хозяйство» 154 305 449,00           88 392 990,00» 

изложить в следующей редакции: 



66 

 

«Государственная программа Рязанской 

области «Дорожное хозяйство и 

транспорт на 2014 - 2022 годы», 

в том числе: 

180 767 549,00 88 392 990,00 

подпрограмма «Дорожное хозяйство» 173 767 549,00           88 392 990,00»; 

строку 

«Итого 1 065 799 283,37 507 107 590,00» 

изложить в следующей редакции: 

«Итого 1 085 261 383,37 507 107 590,00»; 

16) в приложении 34: 

строки 
«01 02 00 00 00 0000 000 Кредиты кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации 3 152 349 200,00 

01 02 00 00 00 0000 700 Получение кредитов от кредитных 

организаций в валюте Российской 

Федерации 13 294 849 200,00 

01 02 00 00 02 0000 710 Получение кредитов от кредитных 

организаций бюджетами субъектов 

Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации 13 294 849 200,00» 

изложить в следующей редакции: 
«01 02 00 00 00 0000 000 Кредиты кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации 2 225 838 723,44 

01 02 00 00 00 0000 700 Получение кредитов от кредитных 

организаций в валюте Российской 

Федерации 12 368 338 723,44 

01 02 00 00 02 0000 710 Получение кредитов от кредитных 

организаций бюджетами субъектов 

Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации 12 368 338 723,44»; 

строки 
«01 03 00 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты от других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации -2 527 349 200,00 

01 03 01 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты от других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации -2 527 349 200,00 

01 03 01 00 00 0000 700 Получение бюджетных кредитов от 

других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации 14 814 042 000,00 

01 03 01 00 02 0000 710 Получение кредитов от других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации бюджетами 

субъектов Российской Федерации в 

валюте Российской Федерации 14 814 042 000,00» 



67 

 

изложить в следующей редакции: 
«01 03 00 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты от других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации -1 610 753 200,00 

01 03 01 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты от других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации -1 610 753 200,00 

01 03 01 00 00 0000 700 Получение бюджетных кредитов от 

других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации 15 730 638 000,00 

01 03 01 00 02 0000 710 Получение кредитов от других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации бюджетами 

субъектов Российской Федерации в 

валюте Российской Федерации 15 730 638 000,00»; 

строку 
«01 03 01 00 02 0002 710 Получение кредитов от других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации бюджетами 

субъектов Российской Федерации в 

валюте Российской Федерации, не 

связанных с пополнением остатков 

средств на счетах бюджетов субъектов 

Российской Федерации  2 814 042 000,00» 

изложить в следующей редакции: 
«01 03 01 00 02 0002 710 Получение кредитов от других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации бюджетами 

субъектов Российской Федерации в 

валюте Российской Федерации, не 

связанных с пополнением остатков 

средств на счетах бюджетов субъектов 

Российской Федерации  3 730 638 000,00»; 

строки 
«01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств 

бюджетов 72 385 238 292,95 

01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств 

бюджетов 72 385 238 292,95 

01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов 72 385 238 292,95 

01 05 02 01 02 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов субъектов 

Российской Федерации 72 385 238 292,95 

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств 

бюджетов 73 393 835 139,89 

01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств 

бюджетов 73 393 835 139,89 

01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов 73 393 835 139,89 



68 

 

01 05 02 01 02 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов субъектов 

Российской Федерации 73 393 835 139,89 

01 06 00 00 00 0000 000 Иные источники внутреннего 

финансирования дефицитов 

бюджетов 0,00» 

изложить в следующей редакции: 
«01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств 

бюджетов 72 385 408 392,95 

01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств 

бюджетов 72 385 408 392,95 

01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов 72 385 408 392,95 

01 05 02 01 02 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов субъектов 

Российской Федерации 72 385 408 392,95 

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств 

бюджетов 73 394 005 239,89 

01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств 

бюджетов 73 394 005 239,89 

01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов 73 394 005 239,89 

01 05 02 01 02 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов субъектов 

Российской Федерации 73 394 005 239,89 

01 06 00 00 00 0000 000 Иные источники внутреннего 

финансирования дефицитов 

бюджетов 9 914 476,56 

01 06 01 00 00 0000 000 Акции и иные формы участия в 

капитале, находящиеся в 

государственной и муниципальной 

собственности 9 914 476,56 

01 06 01 00 00 0000 630 Средства от продажи акций и иных 

форм участия в капитале, находящихся 

в государственной и муниципальной 

собственности 9 914 476,56 

01 06 01 00 02 0000 630 Средства от продажи акций и иных 

форм участия в капитале, находящихся 

в собственности субъектов Российской 

Федерации  9 914 476,56»; 

17) раздел I приложения 38 изложить в следующей редакции: 

«I. Сводная информация 

В рублях 

Виды 

долговых 

обязательств 

Сумма по 

состоянию 

на 01.01.2017 

Объем 

привлечения 

в 2017 году 

Объем средств, 

направляемых на 

погашение долга 

в 2017 году 

Сумма по 

состоянию 

на 01.01.2018 

(прогноз) 

Государствен- 

ные 625 000 000,00  625 000 000,00  



69 

 

облигации 

Рязанской 

области 

Кредиты, 

полученные 

Рязанской 

областью от 

кредитных 

организаций 10 542 500 000,00 12 368 338 723,44 10 142 500 000,00 12 768 338 723,44 

Бюджетные 

кредиты, 

привлеченные 

в областной 

бюджет от 

других 

бюджетов 

бюджетной 

системы 

Российской 

Федерации 15 194 606 057,53 15 730 638 000,00 17 341 391 200,00 13 583 852 857,53 

Итого 26 362 106 057,53 28 098 976 723,44 28 108 891 200,00 26 352 191 580,97»; 

18) приложение 39 изложить в следующей редакции: 

«Приложение 39 

к Закону Рязанской области 

«Об областном бюджете на 2017 год 

и на плановый период 2018 и 2019 годов» 
 

Структура государственного внутреннего долга Рязанской области  

на плановый период 2018 и 2019 годов 
В рублях 

Виды долговых обязательств Сумма по состоянию на 

01.01.2019 

(прогноз) 

Сумма по состоянию на 

01.01.2020 

(прогноз) 

Кредиты, полученные Рязанской 

областью от кредитных 

организаций 12 856 118 249,44 15 030 206 119,44 

Бюджетные кредиты, 

привлеченные в областной бюджет 

от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 8 723 506 057,53 4 859 648 857,53 

Итого 21 579 624 306,97 19 889 854 976,97»; 

19) приложение 40 изложить в следующей редакции: 

«Приложение 40 

к Закону Рязанской области 

«Об областном бюджете на 2017 год 

и на плановый период 2018 и 2019 годов» 



70 

 

 

Программа государственных внутренних заимствований 

Рязанской области на 2017 год 
В рублях 

№ 

п/п 

Виды государственных внутренних заимствований Сумма 

1 Государственные облигации Рязанской области -625 000 000,00 

 Привлечение 0,00 

 Погашение 625 000 000,00 

2 Кредиты, полученные Рязанской областью от кредитных 

организаций 2 225 838 723,44 

 Привлечение* 12 368 338 723,44 

 Погашение 10 142 500 000,00 

3 Бюджетные кредиты, привлеченные в областной бюджет от 

других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, всего -1 610 753 200,00 

 Привлечение, всего 15 730 638 000,00 

 в том числе:  

 бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации на пополнение остатков 

средств на счетах бюджетов субъектов Российской 

Федерации 12 000 000 000,00 

 бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, не связанных с 

пополнением остатков средств на счетах бюджетов субъектов 

Российской Федерации 3 730 638 000,00 

 Погашение, всего 17 341 391 200,00 

 в том числе:  

 бюджетных кредитов, привлеченных от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации на пополнение 

остатков средств на счетах бюджетов субъектов Российской 

Федерации 12 000 000 000,00 

 бюджетных кредитов, привлеченных от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, не связанных с 

пополнением остатков средств на счетах бюджетов субъектов 

Российской Федерации 5 341 391 200,00 

 Итого государственных внутренних заимствований 

Рязанской области -9 914 476,56 

 Привлечение 28 098 976 723,44 

 Погашение 28 108 891 200,00 

* - привлечение кредитов кредитных организаций на срок от 1 года до 5 лет». 

 

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после его 

официального опубликования. 

 

Временно исполняющий обязанности  

Губернатора Рязанской области                                                 Н.В. Любимов  

04 июля 2017 года № 45-ОЗ  


